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कि हिउँदे अधिवेशनले 
सरु गरेको अभ्यास 


संसदको हिउँदे अधिवेशन सुरु 
भएको छ । प्रतिनिधि सभाको 
बैठक प्रारम्भ गर्दै सभामुख 
देवराज घिमिरेले संसदलाई 
प्रभावकारी, क्रियाशील र जीवन्त 
बनाउन चालू अधिवेशनदेखि 


ककाकटकुरहल त्रवव्रव्रेबरैनने 


लागिएको घोषणा गरे । 
सभामुखका अनुसार संसदीय 
गतिविधिलाई समयबद्ध सञ्चालन 
गर्न कार्यतालिका (संसदीय 
क्यालेन्डर) लागू गरिएको छ । 
सोमबार बिहान नयाँ संघीय संसद 


“ उँट । 4) नाका ्ु 
नयाँ अभ्यास सुरु गर्न भवन नयाँ बानेश्वरमा बसेको 


प्रतिनिधि सभाको कार्यव्यवस्था 
परामर्श समितिको बैठकले 
आगामी फागुन १५ गतेसम्मको 
कार्यतालिका स्वीकृत गरेको छ । 

यो सँगै संघीय संसदका दुवै 
सदन (प्रतिनिधि सभा र राष्ट्रिय 


सभा) क्यालेन्डर अनुसार चल्ने 
भएका छन्‌ । प्रतिनिधि सभा 
र राष्ट्रिय सभाका बैठक कुन 
महिनाको कुन दिन बस्छ, के 
कार्यसूची रहन्छ भन्ने तय भएको 
भइसकेको छ । राष्ट्रिय सभाको 
कार्य व्यवस्था परामर्श समितिको 
गत बुधबारको बैठकले आगामी 
फागुन महिनाभरसम्मको संसदीय 
क्यालेन्डर स्वीकृत गरेको थियो । 
कानुन, न्याय तथा संसदीय 
मामिलामन्त्री धनराज गुरुङले 
संसदले क्यालेन्डर लागु गरिएपछि 
बैठक बस्ने दिनका बारेमा हुने 
दुविधा अन्त्य गर्न सहयोग पुग्ने 

विश्वास व्यक्त गरेका छन्‌ । 
हिउँदे अधिवेशनमै प्रि बजेट 
छलफल (बजेटको सिद्वान्त 
र प्राथमिकतमाथि छलफल) 
गरिँदैछ । यसका लागि आवश्यक 
कानुनी व्यवस्था गर्न सरकारले 
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थन्थु दरबारको संशोधित नक्साअनुसार 
भवत निर्माण कार्य अगाडि बढाइने 


भक्तपुर 
नगरपालिकाका 
थन्थु दरबार पुनःनिर्माण 
निर्देशक समितिका संयोजक 
सुनिल प्रजापतिको अध्यक्षतामा 
बिहीबार समितिको बैठक बस्यो । 

बैठकले भक्तपुर नपा वडा 
नं. ३ दरबार क्षेत्रस्थित भक्तपुर 
नगरपालिका कार्यालयको पुरानो 


। भक्तपुर 


प्रमुख एवम्‌ 


भवन रहेको थन्थु दरबारको 
संशोधित नक्साअनुसार भवन 
निर्माण कार्यको लागि 
नियमानुसार प्रक्रिया अगाडि 
बढाउने निर्णय गर्यो । 

बैठकमा बोल्दै नगर 


प्रमुख प्रजापतिले थन्थु दरबार 
पुनःनिर्माण कार्यलाई पुरानै 


चोरी भएर अमेरिका पुगेका 
ऐतिहासिक कलाकति फिर्ता 


भक्तपुर । नेपालबाट चोरी 
भएर अमेरिका पुगेका ऐतिहासिक 
कलाकृति नेपाल फिर्ता भएका 
छन्‌ । फिर्ता भएका कलाकृतिमा 
भक्तपुरको हनुमानघाटस्थित 
दूर्गामूर्ति, दोलखाको भिमेश्वर 
नगरपालिका २ स्थित गुरकोटका 
भैरवका दुई मुखुण्डो र पाटनको 
ओमवहाल परिसरको फल्चाको 


लि 


प्रस्तरबाट निमित उमामहेश्वरको 
मूर्ति रहेका छन्‌ । 

अमेरिकाका बिभिन्न 
संग्रहालयमा राखिएका यी चार 
कलाकृति फिर्ता आएको पुरातत्व 
विभागकी महानिर्देशक सौभाग्य 
प्रधानाङ्गले जानकारी दिइन्‌ । 
विभागका अनुसार फिर्ता भएका 
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मन्दिरको जग्गा व्यक्तिको 
नाममा गर्ने विवादास्पद फैसला 


नि 


| । 0७३ साल चेत 
द मा पाँच जना न्यायाधिशको 
संयुक्क इजलासले गुठीको 


जग्गा जे-जस्तो अवस्थामा छ 
सोही अवस्थामा राख्न गरेको 
फैसलालाई काठमाडौं जिल्ला 


वैवाहिक समानताका लागि ऐक्यबद्धता जुटाउँदै मितिनी नेपाल 


भ्भ्न्य्नि 1 शिवाकोटी 
काठमाडौं । नेपालको 
संविधान २०७२ को धारा 
१८ ले हरेक नागरिकलाई 
समानताको हक प्रदान गरेको 
छ । यद्यपि विवाहयोग्य हुँदा हुँदै 
पनि विवाहसम्बन्धि राज्यका 
विद्यमान नीति तथा कानुनमा 
बाधा अड्चन भएका कारण 
वैवाहिक __ अघि कारबाट अझै 
वैवाहिक अधिकारबाट अभै 
तक 
धेरै नागरिकहरु वञ्चित रहनु 


परेकोले नागरिकमैत्री संविधान 
हनुपर्ने कुरा जोडदार रुपमा हालै 
एक समारोहका सहभागीहरुले 
उठाएका छन्‌ । 

लैगिक तथा यौनिक 
अल्पसंख्यक समुदाय विशेष गरी 
समलिङ्गी महिला, द्रयलिङ्गी महिला 
र ट्टान्सजेण्डर व्यक्तिहरूको 
समान हक अधिकारका लागि 
पैरवी गर्दै आएको संस्था मितिनी 
नेपालले वैवाहिक समानतामाथि 


आयोजना गरेको एकदिवशीय 
अन्तरक्रिया कार्यक्रममा 
उपस्थित सहभागीहरुले यस्तो 
धारणा सार्वजनिक गरेका हन्‌ । 
लैंगिक तथा यौनिक 
अल्पसंख्यक समुदायका धेरै 
व्यक्तिहरु एकअर्कोसँग सम्बन्ध 
गाँसेर लामो समयदेखि संगै 
बस्दै आएपनि राज्यले उनीहरुको 
विवाहलाई कानुनी रुपमा मान्यता 
दिएको छैन । समाजले पनि यस्तो 
किसिमको विवाहलाई “कमजोर 
सम्बन्ध'का रुपमा हेर्ने, यस्तो 
सम्बन्धलाई यो समाज सधैं तोड्न 
मात्र लागिरहने, (तिमीहरुको 
सम्बन्ध लामो समयसम्म टिक्दैन' 
भनेर हतोत्साही बनाउने, एक 
अर्कोलाई पतिपत्नी स्विकारेर 
बसे पनि कहिलेकाँही लैगिंक 
तथा घरेलु हिंसा हुँदा त्यसको 
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२०८० मं २७ 


अदालतको 
गतेको निर्णयले उल्ट्याइ दिएको 
छ। गुठीको (जहाँ लक्ष्मीनारायणको 


मन्दीर छ) जग्गा व्यक्तिको 
नाममा हुने गरी विवादास्पद 
फैसला भएको पाइएको छ । 
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कुब्जोङ किरात 

१. ओल्लो किरात 

६ सय वर्ष पहिले लेखिएको 
नेपाल वृत्तान्त (गोपालवंशावली) 
मा गोपालवंशी र महिषपालवंशी 
राजाहरू भएपछि बत्तीस किराती 
राजाले नेपालमा राज्य गरेको कथा 
उल्लिखित भएको छ, ती बत्तीसै 
राजाहरूको नाम र राजभोग वर्ष 
पनि त्यहाँ वर्णित छु । वंशावलीमा 
किरात राजाको उल्लेख पाइयो । 
पशुपतिपुराण, हिमवत्खण्ड आदि 
पुराण माहात्म्यका ग्रन्थमा किराती 
राजालाई जितेर लिच्छवि राजाले 
नेपालमा राज्य गर्नेछन्‌ भन्ने 
भविष्यवाणी पाइएकोले र लिच्छविका 
प्रत्येक शिलालेखमा अड्डा-अदालतका, 
शासनसम्बन्धी र कर सम्बन्धी धेरै 
पारिभाषिक शब्द किरात भाषाकै 
उपलब्ध भएबाट पनि लिच्छवि 
आउनुभन्दा पहिले किरातीहरूले 
नेपालमा शासन गरेका थिए र 
तिनको शासन व्यवस्थित थियो भन्न 


रफत सञ्चार क्लबको १४ औं 
वार्षिकोत्सव कार्यक्रम सम्पन्न 


राष्ट्रिय स्वतन्त्र 


भक्तपुर । 
पार्टीका केन्द्रीय सभापति 
रवि लामिछानेले नेपालको राष्ट्रिय 
पत्रकारिता राजनीतिक दलहरूको 
आबद्धताबाट मुक्त हुनुपर्ने बताएका 
छन्‌ । 

मंगलबार रफत सञ्चार 
क्लबको १४ औं वार्षिकोत्सवको 
समुद्वाटन गर्दै सभापति लामिछानेले 
भने, “जनताको पक्षमा सही सूचना 
प्रवाह गर्ने हो भने पत्रकारिता 
दलगत भावनाबाट माथि उठ्न 
सके मात्रै जनताको दु:ख, दर्दलाई 
सही ढंगबाट उजागर गर्न सकिन्छ । 
मैले विगतमा पत्रकारिता गर्दा पनि 


ओल्लो किरातको बुङ्नाम गढी र बनुङ अर्थात्‌ बागुङ राइ 


केही लिखित सामग्री अभिलेख पनि 
नपाइएबाट यसभन्दा पर अरू केही 
भन्न गाह्रो भएको छ । हामीले जान्दा 
ओल्लो किरात, पल्लो किरात र माफ 
किरातमा किरातका विभिन्न शाखा 
छरिएर बसिरहेका छन्‌ । 

काठमाडौं पूर्व 
काभ्रेपलाञ्चोकदेखि दुधकोशी नदीको 
सीमासम्मको भूभागलाई ओल्ला 
किरात भनिन्थ्यो । ओल्लो किरातलाई 
पूर्व एक नम्बर, पूर्व दुई नम्बर र पूर्व 


गरेको र प्रश्नभन्दा माथि 
आफ्‌ कहिल्यै गएको थिइनँ ।” 
सभापति लामिछानेले आजको 
पत्रकारिता आधिकारिकतामा 
आधारित हुनुपर्ने पक्षमाथि जोड 
दिँदै भने, “आज पत्रकारहरूले केही 
विषयमा सूचना प्रवाह गर्दा आम 
दर्शक तथा पाठकले प्रवाहित सूचना 
सही वा तथ्यपरक छ कि छैन भनेर 
परख गर्ने गरेकाले पत्रकारहरू 
हिजोभन्दा पनि आज चनाखो र 
जिम्मेवार बन्नु पर्दछ । अन्यथा 
उसलाई जनताले मूल्यांकन गर्ने 
गरिन्छ ।" 
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नम्बर भनेर । त्यहा 
किरातहरूले शासन गरेका थिए । 
(ऐ.) यस आलेखमा पूर्व तीन नम्बर 
ओखलढुंगा जिल्लामा रहेको बुङनाम 
गढी र किराती राजा बुङ (बोनो) 
लाई लिएर चर्चा गर्न लागिएको छ । 

२. किल्ला वा गढी 

किल्ला भन्नाले प्रतिरक्षाका 
निमित्त चारैतिरबाट घेरी सुरक्षित 
तुल्याइएको ठाउँ, गढी, गढ, दुर्ग, 
खावा, कोट, सिमाना, साँध भनेर 
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उल्लेख पाइन्छ । राज्य व्यवस्थाको 
सुरुआत भइसकेपछि किल्ला र 
दरबारहरू निर्माण गर्ने परिपाटीको 
पनि उद्भव भएको मानिन्छ । 
यसो गर्दा त्यो राज्य अथवा राजा 
सुरक्षित हुन सक्छ भन्ने भावनाबाटै 
किल्ला, गढ तथा दुर्गहरूको निर्माण 
गर्ने परिपाटीको सुरुआत भएको 
हो । यसैले किल्ला, गढ र दुर्ग 
शब्दले सुरक्षित बासस्थान अथवा 
शहरको सुरक्षात्मक रचनालाई 
इङ्गित गरेको हुन्छ (शर्मा, डिल्लीराज, 
नेपालको किल्लावास्तुकला, २०५५:१)॥ 
अमरकोशमा राजा, अमात्य, 
मित्र, कोष, राष्ट्र, दुर्ग र सैन्य यी 
सात तत्वलाई राजाङ्ग भनिएको 
छ । नेपालको इतिहासमा गोपाल, 
महिषपाल, किरात, लिच्छविकाल, 
मल्लकालमा अनेकन किल्लाहरू 
निर्माण भएको उल्लेख छ। 
मल्लकालतिर धेरै राज्यहरू 
गठन हुनपुगे । पश्चिम खण्डतर्फ 
बाइसी राज्य, मध्यखण्डमा चौबिसी 
राज्यथिए । उपत्यकाभित्र काठमाडौं, 
भक्तपुर र पाटन गरी तीन राज्यथिए । 


पूर्वीखण्डमा विजयपुर, चौदषण्डी 
राज्यहरू थिए । ती राज्यभित्र 
अनेक उपराज्यहरूमा रजौटाहरू 


थिए । पहाडी भू-भागमा छरिएका 
राज्य, उपराज्यहरूको सिमांकन गर्न 
र राज्यपालक जोगाउन, उपराज्यका 
रजौटाहरू जोगाउन अनेकन किल्ला 
सानाठूला गढीहरू निर्माण गरिएका 
थिए । केही किरातीहरू काठमाडौं 
उपत्यका प्रवेश गरेनन्‌ पूर्वक्षेत्रतिरै 
गढी तथा किल्लाहरू बनाएर बसे । 


पछिल्लो समयमा काठमाडौंमा 
लिच्छव शासकहरूबाट युद्धपछि 
जबरजस्त खेदिएका किरातीहरू 


पनि अन्त्यमा पूर्वतिर आएर यस्तै 
गढी किल्ला बनाएर बसोबास गरेको 
बुझिन्छ (चाम्लिङ, भोगीराज र राई 
तारामणि (सम्पा.), किरात क्षेत्रका 
गढी, केपिलासगढीउपर पृथ्वीनारायण 
शाहको आक्रमण' चतुरभक्त राई, 
२०७४:६)। 

३. बुङ (बोनो) राजा, बुङ्नाम 
गढीमाथि आक्रमण 

जनश्वुतिअनुसार कान्तिपुरका 
राजा लक्ष्मीनरसिंह मल्लले भीम 
मल्ललाई काजी (मन्त्री) नियुक्त 
गरे । भीम मल्ल चलाख र नेतृत्व 
कुशल थिए । त्यस समय राजा र 
काजीको मुख्य काममध्ये राज्य 
विस्तार अभियान चलाउनु हुन्थ्यो । 
भीम मल्लको नेतृत्वमा भक्तपुर 
पूर्वी भागमा राज्य विस्तार अभियान 
चलाए । त्यसमा ओखलढुंगा पनि 
गाभेका थिए । 


वर्तमान ओखलढुंगा जिल्ला 
सदरमुकाम पश्चिम मोलुङ 
गाउँपालिकाअन्तर्गत बुङ (बोनो) 


किरात राय (राई)ले राज्य गर्दथे । बुङ 
राजाको नाम अपभ्रंश भई बुङ्नाम 
भयो । बुङ राजा जनतामाझ लोकप्रिय 
थिए । निष्पक्ष न्याय दिनु उनको मुख्य 
गुणमध्ये एक थियो । सबैसँग समान 
व्यवहार गर्थे । जनता खुसी र प्रशन्न 
थिए । त्यहाँ जनतामा तीन भाषाको 
प्रभाव थियो । फ्रेलो मुन्धुमी भाषा, 
बायुङ भाषा र थारी भाषा (अन्य 
समुदायसँग बोलिने सम्पर्क भाषा) 
हुन्थ्यो । परिवारमा आमाको निर्णायक 
भूमिका हुन्थ्यो । जनताको मुख्य पेसा 
कृषि र पशुपालन थियो । उनीहरू 
सिकार खेल्न सिपालु, धनुवाण 
चलाउन निपूर्ण हुन्थे । जनताहरू 
मिहिनेती थिए । उनीहरूको आर्थिक 
अवस्था राम्रो थियो । 

विसं. १७०२ मा रामेछाप हुँदै 
साँघुटारबाट भीम मल्ल नेतृत्वको 
सैनिक डफ्फा ओखलढुंगा प्रवेश 
गस्यो । भीम मल्ल अगाडि बढ्दै गए । 
उनीहरू सर गर्दै बुङनाम पुगे । बुङ 
राजाको दरबारमा अचानक आक्रमण 
गरे । बुङ राजाले कुनै तयारी गर्न 
पाएन । सैन्य रणनीतिअनुसार युद्ध 
लड्न नपाई हार भोग्नु पस्यो । ज्यादै 
कम संख्यामा रहेका सेनाको भरमा 
युद्ध लड्दा धनजनको क्षति व्यहोर्नु 
पर्ने भयो । बुङ राजाले भीम मल्लको 
फौजसँग आत्मसमर्पण गरेनन्‌ । बुङ 
राजा दलबलसहित मोलुङडखोलाको 
किनारै किनार ओर्लिए । दुधकोसी 
तरेर खोटाङको भुम्जु आसपासमा 
बस्न थाले । बुङनाममा रहेका रैतिहरू 
तितरबितर हुनपुगे । कोही बोनोहरू 
चिसंखुगढी माम्खा, नवलपुर पुगे । 
कोही चौरास भेगमा पुगे । काजी 
भीम मल्लको फौजले विना लडाइँ 
विजयप्राप्त गरेको खुसियालीमा 
बुङ्नाम राज्य केन्द्रको अधिनमा 
भएको घोषणा गरे (राई, वसन्त, 
ओखलढुंगाको ऐतिहासिक गढी, 
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चासुवा' वर्ष १, अंक १, २०७८:१३५)। 

यो गढी सेनकालीन हो भन्ने 
विश्वास गरिन्छ । स्थानीयका अनुसार 
गढीमा बुङ्गे नामक किराती राजाले 
शासन गर्थे । त्यसलाई कोटगढी 
पनि भन्ने गरिन्थ्यो । अझै पनि यस 
गढीभन्दा मुनितिर कोटगाउँ नाम 
गरिएको गाउँ छ (राई, कुम्भराज, 
ओखलढुंगा : तथ्य र इतिहास, २०७९: 
७९-८२१)। 

नेपालको पूर्वको भूगोलाई 
हेर्दा सुनकोशी, तामाकोशी, लिखु, 
दुधकोशी, होङ्गखोला, इङ्खखोला, ठोटने, 
रावाखोला, तापखोला, साप्सुखोला, 
सावाखोला, मेवाखोला, इर्खुवा, चिर्खुवा, 
पिखुवाखोला, याडङटाङ, मुगाखोला, 
कोकाह, अरुणनदी, तमुरनदी, कमला, 
त्रियुवा जस्ता अनगिन्ती नदीखोलाहरूले 
छियाछिया पारेको भूमि, लिब्जु, 
भुम्जु, रुपाकोट, ऐसेलुखर्क, डुम्रे, 
हरिसे, बिस्काम, साल्पा, मैयुडाँडा, 
ट्याम्के सेल्मे, तुवाचुङ, पानघारे, 
सुन्तले, साँगुरीडाँडा, हिलेजस्ता कयौं 
डाँडाहरू जो एक डाँडाले छेकेपछि 
अर्को भूमि देख्न सकिंदैन । यस्ता 
क्षेत्रहरूमा आवातजावत गर्न कठिनाइ 
भएको कारणले पनि नजिकको पायक 
पर्ने इलाकालाई गढीको रूपमा 
शासकीय किल्ला स्थापित गरिएको 
पाइन्छ । सुरक्षाका दृष्टिले पनि 
किरातीहरूले तत्काल ठूलो शासकीय 
केन्द्र बनाउनुभन्दा सानाकेन्द्र बनाएर 
बस्तमा रुचाएको पाइन्छ । त्यस 
समयमा गढीको शासकहरू बीचमा 
पनि मेलमिलाप थिएन । त्यसैले एक 
गढीमाथिको आक्रमण अर्को गढीको 
लागि रमिता हेर्नुभन्दा अर्को कुनै 
काम भएन । तत्कालीन गढीमाथिको 
आक्रमणको इतिहासलाई हेर्दा 
आफूलाई पर्दा छिमेकीले साथ दिएको 
पाइन्न (राई, २०७४:११) 

४. ओखलढुंगा नामाकरण 

इतिहासमा ३२ किरात राजाले 
शासन गरेको उल्लेख पाइन्छ । ५ 
प्राचीन किरात राजा यलम्बरले 
पश्चिममा त्रिशुली नदीदेखि पूर्वमा 
टिस्टासम्म आफ्नो राज्यविस्तार गरेका 
थिए भन्ने अनुमान वा दावी सत्य 
भएको खण्डमा हालको ओखलढुंगा 
क्षेत्र पनि उक्त राज्यमा परेको 
हुनुपर्छ भन्ने अडकल गर्न सकिन्छ । 
अझसम्म पनि साधारण बोलीमा 
यो क्षेत्रलाई वल्लो किरात भनिने 
गरेकोबाट पनि किरातहरूको प्रभुत्व 
यस क्षेत्रमा रहेको अडकल गर्न गाह्रो 
पर्दैन (मेचीदेखि महाकाली भाग-१, 
पूर्वाञ्चल विकास क्षेत्र, २०३१, श्री ५ 
को सरकार सन्चार मन्त्रालय, सूचना 
विभाग, काठमाडौं, सिंहदरबार) 

वर्तमान संघीय लोकतान्त्रिक 
गणतन्त्र नेपालको प्रदेश-१ को १४ 
जिल्लामध्ये एक ओखलढुंगा हो । 
वि.सं. २०१८ सालमा १४ अञ्चल र 
७५ जिल्लामा विभाजित हुनु अगाडि 
ओखलढुंगा 'पूर्व तीन नम्बर' भनेर 
चिनिन्थ्यो (सूचना विभाग, २०३१) 


म मल्लको ख्याति चोतफा भएपाछ 
शत्रुहरूले भीम मल्लविरुद्ध राजा 
लक्ष्मीनरसिंह मल्लको कान फुके। ती 
षडयन्त्रकारीहरूको कुरामा विश्वास 
गर्दै राजा लक्ष्मीनरसिंह मल्लले काजी 
भीम सल्ललाई आफ्नो गाथगद्दी 
ताकेको आरोपमा मृत्युदण्ड दिए । 

आफ्ना पतिले मृत्युदण्ड पाएपछि 
राजा लक्ष्मीनरसिंह मल्लकी बहिनी 
तथा भीम मल्लकी श्रीमतीले नेपाल 
दरबारको भलो चाहनेको यस्तै गति 
होस्‌, दरबारमा कसैको पनि विवेक 
नरहोरु भनेर श्राप दिएका कारण 
अहिले पनि नेपाललाई सतिले 
सरापेको देश भनिन्छ । भीम मल्लकी 
पत्नी सती जाँदा श्राप दिएकी हुँदा 
'सतीको श्राप पाएको नेपाल' भन्ने 
लोककथन बनेको छ (विकिपिडिया 
डट ओआरजी /लक्ष्मीनरसिंह-मल्ल) 

६, बनुङ अर्थात्‌ बायुङ राई 

बुङ/बोनो/बुङ्गे राजाका सन्तान 
र रैती नै बायुङ राई हुन्‌ भन्ने छ । 
बायुङ राईलाई विभिन्न भूगोलमा 
रुम्दाली, नेचाली, बायिङ, बनुङ र 
बाहिङ समेत भनेर चिनिन्छ भनेर 
उल्लेख गरेको पाइन्छ । राष्ट्रिय 
जनगणना २०७८ को तथ्यांकले 
बाहिङ जातिको जनसंख्या ६५४७ 
रहेको छ । यसैगरी बाहिङ/बायुङ 


मातृभाषा बोल्नेको जनसख्या 
१४४४९ जना रहेको छ। 
आदिम कालदेखि प्रयोग 


गरिएको मौलिक शब्द बायुङ हो तर 
पछिल्लो समयमा विभिन्न ठाउँ तथा 
जिल्लामा बसाईसराईको क्रममा 
७-११ पुस्ता बितेपछि बायुङ नाम 
वा चिनारीलाई केही ठाउँहरूमा 
नेचाली, रुम्दाली, रदु, पाइलो, बाइड, 
बनुङ, बायिङ, किराँती, रदी, रुदु, 
प्रोचा र बाहिङ भनेर पनि चिनिन्छ 
(राई, ज्ञान बायुङ, किरात बायुङ राई 
सुम्निखिमको स्थापना र औचित्य, ' 
चासुवा' वर्ष १, अंक १, २०७८:१)॥ 
बुद्धिक्मार बायुङ राईले ' 
किरात बायुङ राईको तुम्लोयालो' 
(किरात बायुङ राईहरूको धर्म-संस्कार 
सँगालो, २०८०) मा दाप्सिनिङ (गोत्र) 
को चर्चा गर्नुभएको छ । 'बायुङहरूको 
आफ्नो वंश र कुटुम्ब छुटाउनको 
लागि र शुभ-अशुभ कार्य गर्दा सार्थ 
बिजुवा नक्सोबाट उपचार गर्नुपप्यो 
भने आफ्नो दाप्सिनिङ (गोत्र) जानेको 
हुनुपर्छ ।' भन्नु भएको छ । यसभित्र 
४९ वटा दाप्सिनिङको चर्चा रहेको 
छ । त्यसमा ह्वङ्गचा, रिःपोचा, मुलुवा, 
मोब्लोचा, रिनाम्सोचा, रुम्दाली, 
पियाचा, नोपो बोनो, थाम्रोचा, 
दिबुरिचा, खारादिबुरिचा, हजुपाचा, 
दुङ्मोचा, युन्बुचा, सुस्तोचा, नेचाली, 
सेचोचा, नाबेरसाचा, खारायुल्चा, 
ह्वलुन्दु, रोकेचा, मेर्साचा छन्‌ । 
नाबेरसाचा (फाक्‌) गेत्दार्चा, 
तर्कसेचा, रल्लोचा, डेडङ्पाचा, 
तोनिमी, नाबेरसाचा (दोस्रो र 
तेय्रो समूह), जयलोङ्चा छन्‌ । 
यसैगरी जुबुलेजुगुलेबोनो, सल्लो 


किंवदन्तीअनुसार १७औं शताब्दीमा 
भीम मल्लको फौजले किरात 
शासकहरूलाई धपाए । फौजले लुटेर 
ल्याएको धान एउटा खोपिल्टा परेको 
ठूलो लाम्चो ढुंगामा कुटेर खाएका 
थिए । त्यो ढुंगामा खोपिल्टा पस्यो । 
त्यही ढुंगाको ओखल रहेको ठाउ“लाई 
'ओखलढुंगा' भनिएको हो । 

वीर पुरुष भीम मल्लले 
कान्तिपुर पूर्व लाग्दा उनको फौज 
किराती सेनासँग भिडन्त हुन्छ र 
किराती सेनाले हार्छन्‌ । ती किराती 
सेनाले जम्मा गरेका अन्नपात भीम 
मल्लका सेनाले फेला पार्छन्‌ । 
अनि ती अन्नलाई ढुंगामा ओखल 
खोपी, काठका मुसल बनाइ अन्न 
कुटेर चामल- च्याख्ला आदि बनाइ 
खान्छन्‌ । केही दिनको बसाइपछि 
कान्तिपुरे सेना अन्यत्र जान्छन्‌ । 
कान्तिपुरे सेनाले छाडेर गएका 
ओखलहरू रहेको ठाउँलाई पछि ' 
ओखलढुंगा' भन्न थालिन्छ । हाल 
उक्त स्थानमा 'ढुंगाका ओखलका 
प्रतीक' राखिएका छन्‌ (बस्त्यात, डा. 
प्रेमसिंह, सेनापति काजी भीम मल्ल 
र ओखलढुंगा नामाकरण, २०८० जेठ 
२८ आइतबार, साँघुन्युज डटकम) 

५. काजी भीम मल्ल 

लक्ष्मीनरसिंह मल्ल नेपालको 
इतिहासमा मल्लकालका प्रसिद्ध राजा 
हुन्‌ । उनी राजा शिवसिंह मल्लको 
जेठा नाति तथा हरिहरसिंहको जेठा 
पुत्र थिए । उनका भाइ सिद्धिनरसिंह 
मल्ललाई राजा शिवसिंहले पाटनको 


बोनो, दिलिङ्बाचा, सखाल्सेचा, 
मुनारिचा, प्रोङ्मोचा, दिलिङ्बाचा 
(साखा), परोचा, पियाचा, चाडा 
तोःलाचा, मोब्लोचा (देउसा थुलु), 
याखा बायुङ, मेर्साचा बायुङ, 
फ्याक्तिचा लगायत उल्लेख छन्‌ । 

माथि उल्लेख बुङ अर्थात्‌ बोनो 
राजाका सन्तान तथा रैतीहरू बुड्नाम 
गाउँबाट उँबुचौरास क्षेत्रमा आएर 
बसोबास गरेकाहरू बोडोम भएर 
बसेका छन्‌ । बोडोम अहिले वाम्बुले 
राईको एक पाछा भएर रहेका छन्‌ । 
वाम्बुले राई बनेका छन्‌ । सिकारी 
पुर्खाहरू बुङनाममा हारेर आएको 
पुर्खाले खाएको पानी (वान्टाकाक्‌) 
बोडोमहरूले खाँदैनन्‌ । पिउँदैनन्‌ भन्ने 
विश्वास रहेको छ । (राई, कृष्णजित, 
ब्वाचो फुरि (वाम्बुले राई भाषाको 
नाटक संग्रह, २०६८: वान्टाकाक्‌ 
११-१६) 

ओखलढुंगाको मोली, 
पँखुलगायत गाउँमा बसोबास गर्नेले 
आफूलाई बाहिङ भनेर चिनाउँदछन्‌ । 
खोटाङको चिचिङ्गा, च्यास्मिटार भुम्जु 
वरपर बसोबास गर्नेले बनुङ, नपो 
राई भनेर चिनाउँदछन्‌ । कतिले 
रुम्दालीभनेर चिनाउँदछन्‌ । इलाममा 
नेचालीभनेर चिनाउने गर्दछन्‌ । 
सुनसरीतिर आफूलाई बायिङ 
भनेर चिनाउँदछन्‌ । बनुङ, नपो, 
जुबुलेलगायत बायुङ राईको उपपाछा 
हुन्‌ भन्ने छ। 

७. बुङ्नाम गढीको वर्तमान 
अवस्था 


राजा बनाएका थिए । ऐतिहासिक नाम : बुङड्नाम 
राजा लक्ष्मीनरसिंह मल्लको गढी/कोटगढी 

समयमा काजी भीम मल्ल अहिलेको नाम : कुन्तादेवीको 

काठमाडौंका प्रसिद्ध व्यापारी थिए । मन्दिर 

नाताले भीम मल्ल राजा लक्ष्मीनर स्थान ओखलढुंगा 

सिंह मल्लका बहिनीज्वाइँ थिए । तिनै सदरमुकामभन्दा पश्चिम (साबिक 


कुन्तादेवी गाविस-४) 
गाउँपालिका-१ कुन्तादेवी । 

स्थिति : मन्दिरसम्मै कच्ची 
सडक पुगेको छ । 

उचाई : समुद्री सतहदेखि करिब 
१३२० मिटर 

बनोट 
खाल्डो किल्ला 
मन्दिर रहेको । 

किंवदन्ती : बोनो अर्थात्‌ बुङ्गा 
भन्ने राई राजाले शासन गरेका थिए । 
यस क्षेत्रलाई बुङनाम भनियो । तिनै 
बोनो राजाका सन्तान बोडोम राई 
हुन्‌ भन्ने भनाइ छ । बोडोम राईहरू 
यत्रतत्र छरिएर रहेका छन्‌ । पितृपूजा 
गर्दा भने यही बुझ्नामलाई पुर्ख्यौली 
थलोका रूपमा मुन्धुम पुकार्दछन्‌ । 

वर्तमान अवस्था 

पश्चिमतर्फ केही भिरालो र 
वरिपरि रूखबिरूवाले घेरिएको यस 
गढी आसपासमा आहाल, पोखरी, 
पाटी र अन्य भग्नावशेष रहेका 
छन्‌ । यस मन्दिरकै छेउमा वाग्ले, 
बानियाँ, ढकाल, भुजेल, तामाङ, 
भुजेल, गिरी जातिको बसोबास रहेको 
छ । कुन्तादेवी मन्दिर व्यवस्थापन 
समितिका अध्यक्ष धनबहादुर 
बानिया“का अनुसार यस मन्दिरमा 
मगरकी छोरी र बाहुनकी छोरीलाई 
देवीका रूपमा पूजा गर्ने गरिएको 
छ । मन्दिर क्षेत्रफल यकिन नभएपनि 
करिब १० रोपनी रहेको अनुमान 
गरिएको छ भने मन्दिर गुठीको 
४० मुरी र ६० मुरी माटो (जग्गा) 
अन्य व्यक्तिले बेचबिखन गरिसकेको 
जनाइएको छ । उधौली र उभौलीमा 
पूजाआजा गर्ने गरिन्छ । कुन्तादेवीलाई 
पर्यटकीय दृष्टिले विकास गर्ने लक्ष्य 
राखेर चरिचरण बन्द गरिएको छ भने 
पुरातत्व विभागबाट एक लाख रूपैयाँ 
सहयोगमा मन्दिर वरिपरि जिर्णोद्धार 
गरिएको छ। 

यो गढीसँगै पश्चिमतर्फको 
भू-भाग अतिक्रम गरी खानेपानीको 
ट्याङ्की निर्माण गरिएको छ । गढीलाई 
मन्दिरको नाम दिइएको भएपनि 
ऐतिहासिकताबारे खासै चासो 
राखेको पाइदैन । यस थलोलाई 
पर्यटकीय विकास गर्न सकिने अवस्था 
छ । (चाम्लिङ, भोगीराज र राई, 
तारामणि (सम्पा.), किरात क्षेत्रका 
गढी , ओखलढुंगाका गढीहरू' गणेश 
वाम्बुले राई र दिपेन्द्र रुम्दाली राई, 
२०७४:२१३-२१०) 

बुङ्नामगढीमा करिब चारसय 
वर्षअघिसम्म बुङ्ग नामक किराती 
राजाले शासन गरेको भन्ने भनाइ 
छ। यो गढी कम्तीमा चार सयदेखि 


मोलुङ 


पे ० 
: चौघेरा युद्धकालीन 
घेरिएको र माथि 


सात सय वर्ष पुरानो मानिन्छ । दुःखद्‌ 


भनौं सुखद्‌ । २०७० सालमा यस 
गढीको पुनःनिर्माण र 
भएको छ । तर त्यो बुङ्नामगढी 
प्राचीन स्मारक संरक्षण ऐन २०१३ 
विपरीत मनोमानी ढंगले पुनःनिर्माण 
र उत्खनन्‌ गरिएको हो । प्रदेश-१ 
सरकारको पर्यटन मन्त्रालयले पुरातत्व 
विभागसँग समन्व नगरी पुनःनिर्माण 
गरियो । पुनःनिर्माणका क्रममा पुराना 
ढुंगाको पर्खालका बँकर भत्काएर नयाँ 
कंँक्रिटको पर्खाल निर्माण गरियो (राई, 
२०७९: ८४) 

ऐतिहासिक गढी भनेर संरक्षण 
गर्ने नाममा इतिहास नै मेटिने काम 
हुनु पक्कै पनि निन्दनीय विषय हो । 
यसतर्फ नेपाल सरकारको तालुकदार 
मन्त्रालयका रूपमा रहेको संस्कृति, 
पर्यटन तथा नागरिक उड्डयन 
मन्त्रालय, पुरातत्व विभागको ध्यान 
पुगेको देखिदैन । संरक्षणको नाम 
प्रदेश सरकार र स्थानीय सरकारको 
बजेट लिएर उपभोक्ताले आफूखुसी 
गर्न मनासिब देखिदैन । 

८. निचोड 

(क) बुङ/बोनो/बुङ्ग भन्ने 
किराती राजाको किवदन्ती बोकेको 
ऐतिहासिक बुङ्नाम गढीको संरक्षण 
उचित ढंगले हुनुपर्दछ । 

(ख) बुङ/बोनो/बुङ्गे राजाका 
सन्तान या रैतीहरू जो जहाँ जस्तो 
अवस्थामा रहेका छन्‌, आफूलाई 
पुर्खाप्रति गर्व गर्ने, इतिहासको खोजी 
गरेर पहिचान संरक्षणमा प्रतिवद्ध रहन 
जरुरी छ। 

(ग) वर्तमानमा बुङ्नाम 
गढी आसपासमा किराती 
इतरका समुदायको बसोबास रहे पनि 
सम्बन्धित कथालाई हिन्दुकरण गरेर 
कुन्तादेवी बनाइए पनि सम्बन्धित 
किरात समुदायको इतिहासलाई 
संरक्षण गर्न संघ, प्रदेश र स्थानीय 
सरकारले पहल गर्न जरुरी छ । 

(घ) ऐतिहासिक तथा प्राचीन 
गढीलाई धार्मिक थलोका रूपमा नभई 
पुरातात्विक स्मारकका रूपमा रहन, 
विकास हुनुपर्छ । -इन्डिजिनियस 
भ्वाइस 


उत्खनन्‌ 


प्य्यासताफपाएड 


हिमालयन लाइफ इन्स्योरेन्स । 
कम्पनी १७ औं वर्षमा 


काठमाडौं । हिमालयन लाइफ इन्स्योरेन्स कम्पनीका १६ औं 
वार्षिक साधारण सभा गैरीधारा स्थित सिल्भर ओक बेंक्वेटमा 
सम्पन्न भएको छ । हिमालयन लाइफ इन्सुरेन्सले अघिल्लो 
आर्थिक वर्ष २०७८ /७९ को नाफाबाट लाभांश वितरण नगर्ने 
सभामार्फत्‌ जानकारी गराएको छ । जीवन बिमा कम्पनीहरु 
मर्ज भएर बनेको हिमालयन लाइफ इन्सुरेन्समा साविकका प्राइम 
लाइफ, गुराँस लाइफ र युनियन लाइफ इन्सुरेन्स (३ वटा) मर्ज 
भएका हन्‌ । मर्जर पश्चात कम्पनीको जारी तथा चुक्ता पँजी 
रु. ८,०२,०३,८३,६०२ (आठ अर्ब दुई करोड तीन लाख त्रियासी 
हजार छ सय दुई रुपैया) कायम भएको छ । कम्पनीको हाल ७ 
वटा प्रादेशिक कार्यालयहरू र २१८ वटा शाखा तथा उपशाखा 
कार्यालयहरू संचालनमा रहेका छन्‌ । 

सभाले सञ्चालक समितिमा प्रतिनिधित्व गर्न संस्थापक 
समहबाट ३ जना र सर्वसाधारण समृहबाट ३ जना सञ्चालकहरुको 
निर्वाचन गरिएको छ । तथापि यसले यसपालिको साधारण सभा 
सेयर धनीलाई लाभांशबिनै गरेको हो । यसले सभामा आर्थिक 
वर्ष २०७८ /७९ को वार्षिक प्रतिवेदन, नाफा- नोक्सान हिसाब 
तथा नगद प्रवाह विवरणमा छलफल गरी एजेन्डा पारित गरेको 
छ । सभामा संस्थाका बोर्ड अध्यक्ष शुलभ अग्रवालले यो मर्जरसँगै 
गौरवको इतिहास भएको र आगामी २ वर्षमा न १ कम्पनी 
बनाउने लक्ष्य लिएको बताए । त्यस्तै, कम्पनीका सिइओ मनोज 
कमार लाल कर्णले सभामा आफ्नो भनाई राख्दै, यो सबै सेयर 
धनी र बिमाकर्ताहरुको कम्पनी हो, यसमा हिमाल जस्तै अटल 
संस्थापक सदस्यहरु छन्‌, यसको नेटवर्क भ्याल्‌ राम्रो छ, यसको 
इन्डिकेटर पोजिटिभ दिशामा रहेको र कम्पनीको मुनाफा वृद्धि 
गर्न अनावश्यक खर्च कटौती, आवश्यकता अनुसार कर्मचारी 
व्यवस्थापन, शाखा-उपशाखाका संयोजक तथा व्यवस्थापनमा 
उचित ध्यान दिने कार्यलाई प्रभावकारी बनाउने, अनलाईन 
पोलिसीमा जाने तयारी रहेको बताए । सभामा सञ्चालक 
समितिका पदाधिकारी, संस्थापक सेयर धनी, साधारण सेयर 
धनी, सहायक कम्पनि रजिष्ट्रार ललितकुमार थापा, सञ्चारकर्मी 
लगायतका उपस्थिति रहेको थियो । 


फरवार्डद्वारा अनर्गल प्रचार 
गर्ने माथि कारवाहीको माग 


रौतहट । फरवार्ड माइक्रोफाइनान्स लघुवित्त वित्तीय संस्थाले 
एसटीपी खबर नामक फेसवुक पेज विरुद्ध कानुनी कारवाहीको माग 
गर्दै उजुरी दिइएको छ । 'फरवार्ड लघुवित्त संस्थाले पिडितहरुको 
बचत फिर्ता नदिएपछि पिडितहरुले संस्था कब्जा गरेको'भन्दै तथ्यहिन 
अनर्गल प्रचार गरेको भन्दै फरवार्ड प्रेस काउन्सिल नेपालमा कानुनी 
कारवाहीको माग गर्दै उजुरी दिइएको कटहरी शाखाले जनाएको छ । 

गत माघ ९ गते कटहरीया रौतहट शाखामा मिटर ब्याज तथा 
ठगी बिरुद्ध किसान मजदुर संघर्ष समिति, रौतहटको नाममा केही 
ब्यक्तिहरुको समुहले जबरजस्ती शाखामा प्रवेश गरी ब्यानर, सुचनापाटी 
च्यात्ने तथा ताल्चा लगाउने, कर्मचारीहरुलाई गालीगलौज गर्ने कार्य 
गरेको तथा सोही क्रममा रौतहटको कटहरीया नगरपालिकामा रहेका 
अन्य लघुवित्त वित्तीय संस्थाहरुमा समेत सोही अनुसारको उत्तेजक 
कार्य गरी सवै लघुवित्तमा ताल्चा लगाएका थिए । घटनापछि ईलाका 
प्रहरी कार्यालय कटहरीया, रौतहटले सोही दिन साँझ ७ बजे प्रहरीको 
रोहबरमा वित्तीय संस्थाहरुमा लगाएको ताल्चा खोलेको थियो । 

घटनाको २ दिनपछि एसटीपी खबर नामक फेसवुक पेजमा सोही 
भिडियो राख्दै फरवार्ड लघुवित्त संस्थाले पिडितहरुको बचत फिर्ता 
नदिएपछि पिडितहरुले संस्था कब्जा गरेको'उल्लेख गरेकोमा फरवार्डले 
आपत्ति जनाउँदै कारवाहीको लागि काउन्सिलमा उजुरी गरेको हो । 

उल्लेखित घटनाको दुई दिनपछि मिति २०८5०१०११ गते क्त्ए 
प्जबदबच नाम गरेको बअभदययप क्ष्म मा “फरवार्ड लघुवित्त संस्थाले 
पिडितहरुको बचत फिर्ता नदिएपछि पिडितहरुले संस्था कब्जा गरेको 
छ?” भनी मिति २०८5०/१०/०९ गतेको घटनाको भिडियो राखी गलत 
तथा भ्रामक समाचार सम्प्रेषण भएको प्रति हाम्रो गम्भिर ध्यानाकर्षण 
भएको छ ।' फरवार्डले जारी गरेको विज्ञप्तिमा पनि भनिएको छ । 

फरवार्ड माईक्रोफाइनान्स बैंक तथा वित्तीय संस्था ऐन अन्तर्गत 
नेपाल राष्ट्र बैंकबाट ईजाजत प्राप्त राष्ट्रिय स्तरको लघुवित्त संस्था 
भएको र संस्थाले विपन्न परिवारका महिलाहरुलाई बिना धित्तो सरल 
तरिकाले गाँउगाँउमा समुह बनाई लघुकर्जा प्रदान गर्दै आईरहेको, 
ग्राहक सदस्यहरुबाट भएको बचत रकम निजहरुकै नाममा जम्मा 
हुने र सो कारोबार अनलाईन पासबुकबाट समेत हेर्न सकिने ब्यवस्था 
गरिएको संस्थाले जनाएको छ । 

सदस्यहरुबाट बचत खातामा रहेको रकम मागभए कार्यालय 
समयमा जहिलेसुकै सजिलै भुक्तानी दिने गरिएको हुँदाहुँदै एकपक्षीय 
समाचार सम्प्रेषण गरेकोमा संस्थालाई बदनाम गर्ने नियत रहेको 
फरवार्डको ठहर छ । राष्ट्रिय स्तरमा राम्रो छवि भएको वित्तीय 
संस्थाको मानमर्दन हुनेगरी गलत तरिकाबाट एकपक्षिय रुपमा 
सामाचार सम्प्रेषण गरी ग्राहक सदस्यको बचत फिर्ता नदिएको भन्दै 
सामाजिक सञ्जाल मार्फत स्थापित भई सकेको छबिमा असर पुग्ने 
गरी गरेको कार्यको घोर भत्सर्ना गर्दछौं ।' कटहरीया शाखा प्रमुख कृष्ण 
साह सोनारद्वारा जारी विज्ञप्तिमा उल्लेख छ । 

कुनै आधार प्रमाण बिना गलत अफवाह तथा भ्रम फैलाएको 
र बैकिङ्‌ क्षेत्रको अत्यावश्यक वित्तीय सेवामा समेत असर पुग्ने गरी 
गरिएको समाचार सम्प्रेषण पत्रकार र पत्रिकाको आचरण बिपरितको 
कार्य गरेको पाएकाले आवश्यक कारवाहीका लागि सम्बद्ध पक्षहरुसँग 
जोडदार माग गरिएको छ । 


हँ प्स्यासतारारउ 


२०८० माघ २४ गते बुधबार 
07 560. 2024 ५४/९०॥९३०१५१/ 


कानुनी उपचार माग्न जाँदा 
प्रहरीले यो समुदायको मुद्दा लिन 
नमान्ने लगायत थुप्रै झमेला 
झेल्न बाध्य हुनु परेको गुनासो 
आयोजक संस्थाका अध्यक्ष 
लक्ष्मी घलानले उपस्थित 
सरोकार निकाय, नेपाल प्रहरीका 
प्रतिनिधि, महिला, बालबालिका 
तथा ज्येष्ठ नागरिक मन्त्रालयका 
प्रतिनिधि, सामाजिक संस्थाका 
प्रतिनिधि, अनुसन्धानकर्ता, 
सामाजिक अभियन्ता आदिका 
माझ राखे । उनले अगाडि 
भने हाम्रो समुदायको मुद्दाहरु 
सधैँ ओझेलमा नै पर्दै आएको 
छ । हामीमाथि कसैले शोषण 
र दुर्व्यवहार गर्दा, यहाँसम्मकी 
हत्या गर्दा समेत त्यसको उजुरी 
राम्रोसँग नलिने र त्यसको 
कार्बाहीमा हेल्चेर्क्याही गर्ने 
गरेको र सबै पक्षबाट हामीमाथि 
प्रहार नै भैरहने गरेको छ । झन्‌ 
हाम्रो समुदायभित्रका दलित 
साथीहरु, जनजाती साथीहरु वा 
अन्य सीमान्तकृत समुदायका 
अन्तरसम्बद्ध व्यक्तिहरुको कहानी 
झन्‌ डरलाग्दो छ जुन प्रकाशमा 
पनि आउन पाउँदैन ।' समुदायले 
अंश र वंशको आधारमा धेरै 
दुःख पाएको बताउँदै समाजलाई 
सिकाई होस्‌ भन्ने सन्देशका लागि 
वैवाहिक समानताको अधिकार 
प्राप्त गर्ने अभियानमा निरन्तर 
अगाडि बढेकोसमेत जानकारी 
गराए । 

११६ वर्षका व्यक्तिसँग ५६ 
वर्षकी महिलाको विवाह भएको 
उदाहरण दिँदै विवाह आत्मीय 
सम्बन्ध गाँस्न र सन्तान प्राप्तीका 
लागि मात्र नभै एक अर्कालाई 
चाहिने सहारा, साथ र सहयोगका 
लागि पनि गरिने भएकोले यसको 
पनि पुनः परिभाषा र व्याख्या 


तथ्याङ्क हेर्दा मानिसले जुनसुकै 
उमेरमा पनि विवाह गरी नै रहेको 


हुन्छ । त्यसकारण, विवाहको 
परिभाषा साँघुरो बनाइनु 
हँदैन भन्दै संस्थाकी कार्यकारी 
निर्देशक सरिता के.सी.ले 
लैगिंक तथा यौनिक अल्पसंख्यक 
समुदायको पहिचान जुनसुकै 
उमेरमा पनि देखिन सक्ने तर पनि 
किशोरावस्थामा धेरै महसुस हुने 
भएकोले यो उमेरमा समुदायका 
व्यक्तिहरुमा आफूमा आएको 
परिवर्तनलाई स्विकार्न गाउ्हो पर्ने 
र मनोसामाजिक परामर्शको पनि 
जरुरत पर्ने त्यसमाथि पनि परिवार 
र समाजको प्रताडन झेल्नु पर्ने 
भएकोले मानसिक बोझ अव्यक्त 
नै हुने कुरा बताइन्‌ । उनले 
वैवाहिक समानताका लागि 
मितिनी नेपाल र महिला, कानुन 
तथा विकास मञ्चले संयुक्त 
रुपमा संवैधानिक इजलाशमा 
सन्‌ २०२२, डिसेम्बर ५ मा रिट 
पनि हालेको र सो मुद्दाको किनारा 
अझै नलागेको, आगामी सुनुवाई 
फेब्रुअरी १४, २०२४ का लागि 
सरेकोलगायत सन्‌ २०२३ को 
जुन २७ मा सर्वोच्च अदालतले 
समलिंगी विवाहको अस्थायी दर्ता 
गरिदिनु भनी गरेको अन्तरिम 
आदेश भएपनि यो समुदायको 
व्यक्तिले अन्य नागरिक सरह 
विवाहसम्बन्धि पूर्ण अधिकार 
उपभोग गर्न नपाएकोसमेत 
बताइन्‌ । साथै, नेपाल सरकार र 
विभिन्न संघसंस्थाहरुले अंगिकार 
गरेको यौन तथा प्रजनन स्वास्थ्य 
अधिकारमा आफ्ना समुदायका 
व्यक्तिहरुको किशोरावस्थामा 
आउने समस्या र मुद्दालाई 
राम्रोसँग समेट्न नसकेको पनि 
गुनासो गरिन्‌ । 

कार्यक्रममा वैवाहिक 
समानतामा भएका कानुनी 
अड्चन बारे आफ्नो प्रस्तुति दिँदै 
अधिवक्ता बिनु लामाले संविधान 


तथा कानुनमा विवाहका लागि 
पुरुष र महिला नै हुनु पर्ने, 
विवाह दर्ता फारममा पनि पति 
र पत्नी मात्र उल्लेख भएकोमा 
त्यसलाई संसोधन गरी समावेशी 
शब्दहरु जस्तै “व्यक्ति”, 'दम्पत्ति', 
धर्मसन्तान' राखी विवाह महिला 
र पुरुषबिच मात्र नभै दुई 
व्यक्तिबिच हुन्छ भनी उल्लेख 
गर्नुपर्नेमा जोड दिइन्‌ । 

त्यस्तै ब्लु 
सोसाइटीकी कार्यकारी 
निर्देशक मनिषा ढकालले 
लैंगिक तथा यौनिक अल्पसंख्यक 
समुदायका व्यक्तिहरुलाई 
जबर्जस्ती विपरीतलिंगी यौन 
अभिमुखीकरण भएका व्यक्तिसँग 
विवाह गरिदिनाले त्यो विवाहले 
दुवै जनाको जीवन खतरामा 
रहने र परिणामस्वरुप आत्महत्या 
जस्तो आपराधिक गतिविधिमा 
सरिक हुनुपर्ने बाध्यता सृजना 
हुने गरेको र त्यसका शृङ्खलाहरु 
सदियौदेखि जारी रहेको पुष्टि 
पत्रपत्रिका तथा सञ्चारमाध्यममा 
आएका घटनाले गरिरहेको करा 
व्यक्ति गरिन्‌ । 

कार्यक्रममा प्रहरी प्रधान 
कार्यालय अन्तर्गतको महिला, 
बालबालिका तथा ज्येष्ठ 
नागरिक सेवा निर्देशनालयकी 
प्रमुख प्रहरी नायब उपरीक्षक 
कोपिला चुडालले नेपालको 
वैवाहिक कानुन प्रथा विधिबाट 
विकसित भएको, विवाह सम्बन्ध 
मात्र नभै जिम्मेवारी पनि भएको, 
लैंगिक तथा यौनिक अल्पसंख्यक 
समुदायका व्यक्तिहरुको वैवाहिक 
मान्यता पाउनका लागि सबै 
कटिबद्व हुनुपर्ने, त्यसका लागि 
धेरै प्रचलित कानुनहरु आकर्षित 
हुने भएकोले कुनै एक ठाउँमा 
मात्र संशोधन गरेर नपुग्ने, बरु 
छुट्टै कानुन बनाउनु पर्ने र त्यसका 
लागि कानुन निर्माताहरुसँग 


डाइमण्ड 


पनि यस्तो किसिमको संवादको 
आयोजना गर्नुपर्नेमा जोड दिइन्‌ । 

यसका साथै वैवाहिक 
समानताका सम्बन्धमा अन्तर 
ष्ट्रियि असल अभ्यासहरु, 
समुदायका व्यक्तिहरु र उनीहरुका 
सम्बन्धकाबारे सही तथ्याङ वा 
उनीहरुमाथि भएका हिंसा र 
दुर्व्यवहारका घटनाको समेत 
लगत सही राख्नु पर्ने र त्यसले 
राज्य वा सम्बन्धित निकायलाई 
सप्रमाण पेश गरी घचघच्याउन 
मद्दत मिल्ने कुरा सहभागीहरुले 


उठाए । 
मितिनी नेपालकी कार्यक्रम 
अधिकृत बिमला गुरुङको 


सहजीकरण रहेको कार्यक्रममा 
आयोजक संस्थाकी कार्यक्रम 
अधिकृत निलम ढुँगानाले 
कार्यक्रमको उद्देश्य माथि प्रकाश 
पार्दै वैवाहिक समानताको 
विषयमा अभिमुखिकरण बृहत 
छलफल गर्नु आवश्यक रहेको 
भन्दै विभिन्न सरोकारवालाहरुसंग 
अन्तरक्रिया कार्यक्रम आयोजना 
गरिएको बताइन्‌ । यसै गरी 
समावेशी मञ्च नेपालका अध्यक्ष 
बद्ठी पुनले समुदायलाई अझै 
पनि पारिवारिक तथा सामाजिक 
स्वीकृति प्राप्त नभएको र 
विवाह सम्बन्धमा यसको उचित 
व्यवस्थापन गर्नु जरुरी रहेको 
बताए । 

कार्यक्रममा महिला, 
बालबालिका तथा ज्येष्ठ नागरिक 
मन्त्रालय, राष्ट्रिय मानव 
अधिकार आयोग, राष्ट्रिय महिला 
आयोग, राष्ट्रिय समावेशी 
आयोग, नागरिक समाज, नेपाल 
प्रहरी, शिक्षक, स्वास्थ्यकर्मी, 
मानव अधिकारकर्मी, 
संचारकर्मी लगायत लैंगिक तथा 
यौनिक अल्पसंख्यक समुदायका 
प्रतिनिधिहरुको सहभागिता रहेको 
थियो । 


हुन जरुरी छ । प्रकाशमा आएका 


ब्याचलर मास्टर्स गर्नलाई बेलायत र अमेरिका राम्रो 


[उच्च शिक्षाका लाग विदेश] शिक्षाका लागि विदेश 


हिलमा 


प्क्रसैको लहलरै र 
हेसासिकीका विदेश नजाउ 
आफ्नो शैख्िक, आर्थिक २ 
फारीतारिकत अतम्जा हैनेर छ) ; 
लिएर जार" बाजार दिर्पस्वद्दा 
उ यातिनज सखठन नज 
काठमाडौं । उच्च शिक्षाका गरिरहेका छन्‌ । अङ्गेजी लेखाई तथा बोलाई 


लागि यूके, यूएसए जाने विद्यार्थीहरुले 
त्यहाँका कलेज र विश्वविद्यालयबाट 
छात्रवृत्तिहरु पाउने वातावरण रहेको छ । 
ब्याचलर वा मास्टर्स गर्न यूके, यूएसए 
जाने नेपाली विद्यार्थीहरुलाई त्यहाँका 
राम्रा विश्वविद्यालय र कलेजले आकर्षक 
छात्रवृत्तिहरु दिनसक्ने छन्‌ । 

विगत डेढ दशकदेखि अध्ययन गर्न 
विदेश गइरहेका विद्यार्थीहरुलाई शैक्षिक 
परामर्श गराउँदै आइरहेका क्याम्व्रिजका 
संस्थापक निर्देशक शिशिर सिंखडाका 
अनुसार पछिल्लो समय ब्याचलर र मास्टर्स 
गर्न यूके, यूएसए जाने विद्यार्थीहरुको संख्या 
बढ्दो छ । ब्याचलर वा मास्टर्स गर्न 
यूके, युएसए जाने विद्यार्थीहरुको शैक्षिक, 
आर्थिक अवस्था राम्रो भए आकर्षक 
छात्रबृत्ति पाउँछन्‌ ।' पढ्दै करियर बनाउन 
समेत यी देशहरु उपयुक्त भएको भन्दै 
निर्देशक सिंखडाले भने । 

अहिले यूके, यूएसएका धेरै शैक्षिक 
संस्थाहरुले भाषा परीक्षा पास गरे पनि 
नगरे पनि विद्यार्थीहरू धमाधम भर्ना 


राम्रो भएका, स्कोर राम्रो भएका तर क्ष्सैत्क 
नगरेका विद्यार्थीहरुले पनि अप्लाई गर्न 
पाउँछन्‌ । भने, स्कोर ठिकै भएका तर, 
क्षमेत्क गरेकाहरुले पनि यूके यूएसएका 
लागि अप्लाई गर्न सक्छन्‌ । कक्षा ११ र 
१२ वा उह मा अङ्गेजी विषयमा द्य वा द्य- 
ल्याएको ७० प्रतिशत भन्दा माथि अङ्क 
ल्याएका विद्यार्थीहरूलाई :इक्ष लेटर मार्फत 
पनि भर्ना लिइरहेका छन्‌ । 

क्ष्मित्क्मा ६४५. अङ्ग हासिल 
गरेका, ४ वर्षे ब्याचलरमा ५० प्रतिशत 
भन्दामाथि, ३ वर्षे ब्याचलरमा ६० प्रतिशत 
भन्दामाथि अङ्ग ल्याएका विद्यार्थीहरुले 
अप्लाई गर्न सक्छन्‌ ।' यसमा कतिपय 
अवस्थामा ४, ५ वर्षसम्मको ग्यापलाई 
समेत विश्वविद्यालयहरुले स्वीकार गर्ने 
गरेको भन्दै सिंखडा भन्छन्‌ । 

यूके यूएसएमा खासगरी 
म्यानेजमेन्ट, फाइनान्स र मार्केटिङका 
विषयमा अध्ययन गर्न सकिन्छ । बैंकिङ 
एण्ड फाइनान्स, डिजिटल मार्केटिङ, हेल्थ 
सर्भिस मेनेजमेन्ट, इन्टरनेशनल विजनेश 


मेनेजमेन्ट, मेनेजजमेन्ट, इन्टरनेशनल 
फाइनान्स, मार्केटिङ मेनेजमेन्ट, विजनेश 
मेनेजमेन्ट, साइवर सेक्युरिटी लगायतका 
विषयमा यूके, यूएसए अध्ययन गर्न जान 
सकिन्छ । यसका अलावा साइन्स एण्ड 
टेक्नोलोजी, हस्पिटालिटी, आइटी क्षेत्रमा 
पनि राम्रो स्कोप रहेको सिंखडाको तर्क 
छ । “युके यूएसएमा विश्वकै उत्कृष्ट कलेज 
र विश्वविद्यालय छन्‌ । यी देशको पढाई, 
वातावरण र अवसर नेपाली विद्यार्थीहरुको 
लागि उपयुक्त छन्‌ ।' सिंखडा भन्छन्‌ । 


उच्च शिक्षा हासिल गर्न विदेश जान्छु 
भन्ने सोच बनाइरहेका विद्यार्थीहरुले 
आफुले अध्ययन गरेको विषय, आफ्नो 
आर्थिक क्षमता र योग्यता हेरेर अगाडी बढ्‌ 
नुपर्ने उनको सुझाव छ । 'कसैको लहलहै 
र देखासिकीमा विदेश नजाउँ, आफ्नो 
शैक्षिक, आर्थिक र पारिवारिक अवस्था 
हेरेर निर्णय गरौं ।' विदेश जानु अगाडी नै 
आफू जाने देश, त्यहाँको कलेज, विदेशी 
विद्यार्थीको लागि त्यहाँको कानुन, भिजा 
प्रक्रिया, कलेजको शुल्क, अध्ययनसँगै र 
अध्ययन पछि पाइने अवसरका विषयमा 
मान्यता प्राप्त शैक्षिक परामर्शदाताबाट 
जानकारी लिनुपर्नेमा सिंखडाको जोड छ। 

पछिल्लो समय युरोप, क्यानडा, यूके, 
यूएसएलगायत देशमा आकर्षक रोजगारी 
सहित पठाउने भन्दै पर्यटक भिसामा 
पठाउने, अनेक प्रलोभन देखाएर लाखौं 
ठगी गर्ने प्रवृत्ति बढिरहेकोले त्यस्ता व्यक्ति 
र संस्थाहरुबाट जोगिन सकेसम्म नेपाल 
सरकारबाट मान्यता प्राप्त शैक्षिक परामर्श 
संस्थाहरु रोजेर शैक्षिक परामर्शदाताले 
भनेका सबै विषयहरुमा विद्यार्थी आफैँले 
क्रस भेरिफाई गरेर मात्र अगाडी बढेमा 
ठगिनबाट बच्न सकिने सिंखडाको भनाई 
छ। 


ओस्ला नेपालको पदस्थापन 
कार्यक्रम सम्पन्न . 


9. । २३७० 
मध्यपुर थिमि । मध्यपुर थिमिको सामाजिक संस्था ओस्ला 
नेपालको चौथो वार्षिक साधारण सभा एवं दोस्रो अधिवेशन गत माघ 
५ गते सम्पन्न भएको छ । उक्त सभाबाट आगामी दुईवर्षका लागि 
अध्यक्षमा पुनः राजेश श्रेष्ठ सर्वसम्मत निविरोध निर्वाचित भएका 
छन्‌ । 

संस्थाले शनिवार सिद्धार्थ साकोसको सभाहलमा आयोजित 
पदस्थापन तथा अन्तरक्रिया कार्यक्रममा सोबारे जानकारी गराएको 
हो । निर्वाचन समितिको संयोजक गोल श्रेष्ठ र सदस्यहरु तुल्सीभक्त 
श्रेष्ठ र न्हुछेराज बज्राचार्य रहेको समितिले उपाध्यक्षमा सुशील जोशी, 
सचिवमा रोशन बज्राचार्य, सहसचिवमा तुल्सीराम श्रेष्ठ र कोषाध्यक्षमा 
दिकेश बज्राचार्य निर्विरोध निर्वाचित भएको र कार्यसमिति सदस्यहरुमा 
शम्भुजय श्रेष्ठ, रामसुन्दर श्रेष्ठ, ईश्वरलाल श्रेष्ठ र नन्दु श्रेष्ठ निर्वाचित 
भएको निर्वाचन संयोजक श्रेष्ठले जानकारी दिए । 

पुनः निर्वाचित अध्यक्ष श्रेष्ठले पदस्थापन कार्यक्रममा ओस्ला 
नेपाल आज भन्दा २५ वर्ष अगाडि स्थापना भएको र संस्थाले सांस्कृतिक 
उत्थान, सम्पदा संरक्षण, सरसफाईदेखि संस्कृतिकर्मीहरुलाई सम्मान 
गर्ने कार्यका साथ सामाजिक क्षेत्रमा पनि योगदान पुग्याउदै आएको 
बताए । 

संस्थाले स्थापनादेखि हालसम्मको गतिविधि एवं लक्ष्य सहितको 
कार्य समेटेर स्मारिका प्रकाशन गर्ने गृहकार्य गर्न लागेको पनि बताए । 

ओस्ला नेपालका अध्यक्ष श्रेष्ठले कार्यसमितिमा थप दुईजना सुन्दर 
श्रेष्ठ र रत्नसुन्दर श्रेष्ठलाई मनोनित सदस्यको रुपमा चयन गरिएको 
जानकारी दिए । निर्वाचित पदाधिकारी एवं सदस्यहरुले आआफ्नो 
जिम्मेवारी बहन गर्ने प्रतिबद्धता समेत व्यक्त गर्नु भएको छ। 

संस्थाले विगतमा दशैं तथा नेपाल संवत्‌को अवसर पारेर दशैतिहार 
उपहार चिठ्ठा कार्यक्रम र मध्यपुर थिमि, भक्तपुर जिल्ला एवं काठमाडौं 
उपत्यका व्यापी धिमे बाजा बाजा प्रतियोगिता लगायतका संस्कृति 
संरक्षण एवं उत्थानका कार्यहरु गर्दै आएको नवनिर्वाचित सचिव रोशन 
बज्राचार्यले जानकारी दिए । साथै संस्थाले आगामी दिनमा समेत कला, 
संस्कृति र सामाजिक कार्यमा संस्थाको क्रियाशीलता कायम रहने 
प्रतिबद्धता व्यक्त गरेको थियो । 


सडक निर्माणमा लापरवाही गर्ने 
ठेकेदार कारवाही गर्न निर्देशन 


देखेपछि सांसद भगबती चौधरीले फिल्डमै उत्रिएर अनुगमन गरेकी 
छन्‌ । गृहजिल्ला रहेकी चौधरीले सुनसरी क्षेत्र नं. ३ मा पर्ने रणनैतिक 
सडक निर्माणमा ठेकेदारले ढिलासुस्तीसँगै लापरवाही गरेको देखेपछि 
सडक डिभिजन कार्यालय विराटनगरका प्रमुख राजेन्द्रप्रसाद साहलाई 
फिल्डबाटै सडकको गुणस्तरीयता कायम गर्न निर्देशन दिएकी हुन्‌ । 

रणनीतिक सडकको चतरा नहरबाट एकम्बा-चाँदबेला-औरावनी- 
छिटाहा-चिमडी देखि अमडुवासम्मको सडक खण्डको इनरुवा 
चाँदवेला क्षेत्रमा निरीक्षण गर्दा साइड ड्रेन निर्माणमा लापरवाही 
गरिएको, एकनासले ड्रेन निर्माण नगरेको तथा दैनिक धुलो, हिलोले 
स्थानीयबासी प्रताडित भएको पाएपछि सांसद चौधरीले लापरवाही 
गर्ने ठेकेदारलाई कारवाही गर्न कार्यालय प्रमुख साहलाई निर्देशन 
दिएकी हुन्‌ । 

“म अहिले चाँदबेला मै छु, काम त राम्रो भएको छैन । ठेकेदारलाई 
बोलाएर सोध्नुस, अनुगमन गर्नुस्‌ " चौधरीले सडक डिभिजन 
कार्यालयका प्रमुख साहलाई निर्देशन दिइन्‌ । 

रणनीतिक सडकका लागि सांसद चौधरीले संघीय सरकारबाट 
बजेट विनियोजन गर्न ठूलै कसरत गरेकी थिइन्‌ । गत आर्थिक वर्ष 
सांसद चौधरीकै प्रयासमा २० करोड रुपैंया विनियोजन भएको थियो 
भने, चालू आर्थिक वर्षका लागि १० करोड रुपैंया विनियोजन भएपनि 
सडक निर्माणको कामभने सुस्तगतीमा हुँदा स्थानीय आक्रान्त बनेका 
छन्‌ । 

गत वर्षको फागुनदेखि बन्द रहेको सडक निर्माण कार्य केही दिन 
यता पुनः सूचारु भएपनि साईड ढलानमा लापरवाही र सुस्तगतीमा 
भइरहेको अनुगमनको क्रममा स्थानीयले सांसद चौधरीलाई जानकारी 
गराउँदै धुलो र हिलोले स्थानीयहरु सडकमा हिँड्नै नसक्ने अवस्था रहेको 
बताए । स्थानीय नेता कार्यकर्ता सहित क्षेत्रमा भइरहेका रणनीतिक 
सडक, पुल लगायत विकास निर्माणका कार्यहरुको अनुगमनमा 
रहेकी चौधरीले जनतालाई सास्ती नहुने गरी काम गर्न आयोजना 
प्रमुखलाई निर्देशन दिइन्‌ । सो क्रममा प्रमुखले सडक निर्माणमा 
ठेकेदारबाट भएका लापरवाहीमा आवश्यक अनुसन्धान गरेर कारवाही 
गर्ने प्रतिबद्धता जनाए । 
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[थिमि ठाइम्स साप्तहिक| 


- समाजमा हल्ला गरेर, कराएर, गुनासो गरेर, निन्दा 
गरेर, पार्टी खोलेर, आन्दोलन गरेर मात्र सधार हन 
सक्दैन, त्यसको लागि भावनाको जागृति र विचारहरुमा 
प्रगतिको आवश्यकता पर्दछ । 


- लियो ठाल्सठाय 
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१७ 
नेताहरु संसदमा उपस्थिति नहुने प्रवृति 


संसद्‌्को दुई अधिवेशनकालमा राम्रैसँग 'अल्छीपना 
प्रदर्शन भएको छ । २०७९ को निर्वाचनले पुराना ठा 
प्त शैलीमा काम गर्ने अपेक्षा गरिएको थियो । नय 
र नयाँ दलले रौनकता ल्याउने छन्‌ भन्ने ठानिएको 
गो । तिनको बोलीसँगै संसदीय व्यवस्था आकर्षक हुनेछ 
। सरकारमाथि निरन्तर रुपमा संसदीय लगाम लगाउनेछ 
यहीकारण निकै आशा-अपेक्षा थियो । तर, दृश्य त्यस्तो 
। यही पृष्ठभूमिमै माघ २२ बाट तेस्रो अधिवेशन शुर 
७01 
गर । 
यसपालिबाट संसदीय “क्यालेन्डर” लाग्‌ गर्ने 
गय भएको छ । संसद्‌ र सरकार दुवै 'ग्यालेन्डर' 
म राजी भएका छन्‌ । विश्वास गरौं, विधि निम 
क्यालेन्डर पालना गर्नमा अडिग रहनेछ । 
पुरु हुनुपूर्वका गृहकार्य हेर्ने हो भने संसद्‌ निश्चित 
तिशील हुने छ । संसद्मा सरकार पहिलो चरणमै ६३ व 
विधेयक पेस गर्ने तयारीमा छ । 
कानुन न्याय तथा संसदीय मामिला मन्त्रालयको कानु 
गर्जुमा महाशाखाको सूचीमा हेर्दा पहिलो चरणमा ६३, 
त्ररणमा ३९ र तेस्रो चरणमा १५ विधेयक दर्ता हुनेछन्‌ । 
तर अघिल्ला दुई अधिवेशनका क्रियाकलापले साँस 
-सुविधा र राजनीतिक 'मिसन'मा मात्रै केन्द्रित 
छ । पहिलो अधिवेशन लामो समय 
दै विधेयक पारित भएनन्‌ । अझ त्यसमाथि पनि हिउँ 
भिधिवेशनलाई त विधेयक अधिवेशन भन्ने गरिन्थ्यो, त्यस 
गरे संसदीय अनुभूति मिलेन । 
दोस्रो अधिवेशनकालको हालत पनि उस्तै रह्यो 
२०८० वैशाख २४ मा शुरु भएको वर्षे या बजेट अधिवेश 


१ पम्म चल्यो । अधिवेशनकाल १८० दिन थियो, प 


विधेयक चाहिँ एउटा मात्र । 


बजेटसँग जोडिएका कामबाहेक मि 
"सम्बन्धी एउटा संशोधन विधेयक पारित 
गो । यसलाई कुनै पनि कोणबाट जागरिलो काम ठ 
पकिँदैन, अल्छीपना प्रदर्शन भएकै हो, संसद्‌ र स 
। त्यसो त, संसदमा विचराधीन विधेयकहरु न 
न्‌, त्यसलाई किनारा लगाउन संसद्‌ असमर्थ रह्यो । 
सदनमात्र होइन कि संसदीय समितिलाई 
ग्रे पाइँदैन । संसदीय समिति गतिशील तुल्य 
भिधिवेशन कुर्नुपर्दैनथ्यो । उसले जहिले पनि बैठक 
पक्छ । संसद्‌ अधिवेशन चालु नहुँदा संसदीय समिति 
प्रभावकारी तुल्याइनुपर्ने थियो । तर राजनीतिक 
वी चुनावकेन्द्रित 'मिसन' बोक्दै देश दौडाहामा निस्केपछि 
कोरम नपुग्ने' देखेपछि बैठक नै डाकिएन । 
सरकारलाई बढी जवाफदेही बनाउने दायित्व बो 
विपक्षी दलहरु झन्‌ अनभिज्ञ रह्न्‌ भन्ने हुन्छ । संसदीय 
पमिति प्रभावकारी नबनाइँदा सरकारी भित्री चाहना स्वत 
भएका छन्‌ । राज्यका अवयवहरुलाई थितिमा राख्ने 
अंकुश लगाउने सांसदहरु संसदीय कर्मभन्दा म 
लीका राजनीतिक यात्रालाई मात्र 'मिसन' बनाएपछि 
पञ्चो हुने नै भयो । 
सांसद बन्न अधिक रुचि राखिन्छ, तर अधिवेशन 
मा उपस्थित हुन रुचाइन्न भने संसदीय सर्मित 
ग्रे उपस्थिति कसरी कल्पना गर्न सकिन्छ ? अनु 
गरे अनुपस्थितिको सूचना स्वीकृति'का फेहरि 
हँदैछ । दुई अधिवेशनकाल हेर्दा शीर्ष नेताहरु पा 


1 


[1 ९४३५ 
0 


मा उपस्थित नहुने प्रवृत्ति झांगिँदै गएको छ । तिनीहरू 
पस्थित नहुँदा दोस्रो, तेस्रा पुस्ताका सांसदहरूको रुचि पर 
पंसद्‌ पर्न गयो । 
ठूला नेताहरु संसद्मा उपस्थित भएको खण्डमा 
[सि स्वतः उपस्थित हुन्छन्‌, नेताहरूलाई आफ्नो 
देखाउन खातिर पनि । त्यसकारण विगतको जस्ती 


कम्यतिष्ट सिद्धान्त : नेपालको कम्यनिष्ट 
अभियानमा जबजको भमिका कति १? 


9 जारायण शर्मा 

आज नेपालको परि 
स्थिति हिंजोको भन्दा 
झन्झन्‌ जटिल, गम्भीर र 
संगीन छ । प्रतिगमनकारी 
राजावादी प्रतिक्यावादी र 
लोकतान्त्रिक यथास्थितिवादी 
प्रतिकयावादीजस्ता दुई 
शक्तिका बिचमा मृलतः देस 
ध्रुृवीकत भैरहेको छ । वास्तवमा 
यो ध्रुवीकरण त राष्ट्रविरोधी 
प्रतिकृयावादी र राष्ट्रहितकारी 
क्रान्तिकारी शक्तिजस्ता दुई 
विपरीत ध्रुवका शक्तिबिचमा 
हुनुपर्ने हो । यस्तो नहुनु 
विडम्बना भएको छ। 

जेहोस्‌, यी दुई प्रमुख 
शक्तिमध्ये पहिलो शक्ति र 
प्रवृत्तिले राष्ट, राष्ट्रियता, राष्ट्रिय 
स्वाधीनता र सार्वभौमिकताको 
संरक्षण र सम्बर्द्धनको नारा 
उचालिरहेको छ । साथै 
यसले आफ्नो सनातन धर्म- 
संस्कृतिको रक्षा र विकासको 
लागि एकताबद्ध भएर लड्ने 
नीति पनि लिएको छ । देशभक्ति 
र राष्ट्रवादको नारा र नाममा 
यो सामन्ती प्रतिक्रियावादी 
शक्ति र प्रवृत्ति एकीकत 
र धुवीकृत हँदै पछिल्ला 
दिनहरुमा झन्झन्‌ सुदृढ र 
सबल समेत हुँदै गइरहेको छ। 
त्यसैको आडमा यो शक्ति र 
प्रवृत्तिले अहिले एउटा लडाइँ 
चक 2५ ॥०- ४ लडिरहेको ८ पै 
चर्के रुपले लडिरहेको र अघि 
बढिरहेको पनि छ । यसले 
राजनैतिक, धार्मिक, सामाजिक 
र सांस्कृतिक स्वतन्त्रता 


भएको राज्यव्यवस्थाको 
रुपमा पुरानै राजा, 
राजतन्त्र र राजसंस्थासहितको 
हिन्दु धर्मसापेक्ष 
राष्ट्र र एकीकत-केन्द्रीकत 
राज्यव्यवस्थाको निर्माण 


(पुनरावृत्ति)को माग गरिरहेको 
छ । सार र समग्रमा भन्नुपर्दा 
यो राष्ट्रवादी भनिने शक्ति र 
प्रवृत्तिले आफ्नो राजनीति र 
राष्ट्रियताको श्रोत, शक्ति र 
आधार ईश्वर, राजा र धर्मजस्ता 
प्रतिगामी र रुढीबादी विचार 
र शक्तिकेन्द्रलाई बनाउँदै 
सामन्ती निरंकशतन्त्र र वर्गीय 
आत्मसमर्पण अवलम्बन गरेको 
छ। 
यसरी नै दोश्रो शक्ति 
र प्रवृत्तिले वर्तमान संघीय 
लोकतान्त्रिक गणतन्त्रको 
संरक्षण र सम्बर्द्धन गर्दै 
अग्रगामी दिशामा अघि बढ्ने 
नीति र नाराका नाममा पहिलो 
शक्ति र प्रवृत्तिका विरुद्ध आफ्नो 
लडाइँ जारी र जटिल भएको 
भन्दै अझ गम्भीर र निर्मम 
लडाइ लड्ने बताउँदै आएको 
छ । संघीय लोकतान्त्रिक 
गणतन्त्रको लागि लडेको र 
ल्याएकोमा गर्व गर्ने हाल लाल 
दलाल तथा नव नोकरशाही 
पुँजीवादी शक्ति र प्रवृत्तिसमेतले 
लोकतन्त्र र आफ्नो राजनीतिको 
श्रोत, शक्ति र आधार वैदेशिक 
शक्तिकेन्द्र खासगरी इन्डो- 
पश्चिमा साम्राज्यवादलाई 
बनाएको छ अर्थात्‌ लोकतान्त्रिक 
व्यवस्थाको वैचारिक आधार 
नवउदारवादलाई बनाउँदै 
राष्ट्रिय आत्मसमर्पणवादको 
दिशामा तीव्र गतिमा अघि 
बढेको छ। 
देसको यस्तो 
गम्भीर र संगीन मोडको 
मभझधारमा सच्चा देसभक्त 


र सच्चा लोकतन्त्रवादी / 
कम्युनिस्ट क्रान्तिकारीहरुको 
अर्थातृपामन्तवाद-साम्नज्यवादविरेधरीहरुका 
विभिन्न साना र कमजोर 
तर उज्ज्वल भविष्य बोकेका 
राष्ट्रहितकारी समाजवादी शक्ति 
पनि उभिएका छन्‌ । यहाँनेर 
एउटा यो कुरामा यो शक्ति 
र यसका पक्षधर शक्ति- 
व्यक्ति र नेतृत्व-व्यक्तित्वहरु 
स्पष्ट हुनु जरुरी छकि जो 


सच्चा देशभक्त हो त्यो 
लोकतन्त्रवादी जनवादी 
(मझयअचबतष्अ ) पनि हो 


र हुनैपर्छ भने जो सच्चा 
लोकतन्त्रवादी हो क देशभक्त 
( उबतचष्यतष्अ) पनि हो र 
हुनैपर्छ । अनि यी दुई शक्ति 
अर्थात्‌ जनवादी र देसभक्त 
शक्तिहरु आपसमा एकताबद्ध 
र मोर्चाबद्ध भएर मात्र 
माथि उल्लिखित दुई मुख्य 
शक्ति र प्रवृत्ति सामन्तवाद 


र साम्राज्यवादपरस्त 
शक्तिहरुका विरुद्ध अर्थात्‌ 
वर्गीय आत्मसमर्पण र 


राष्ट्रिय आत्मसमर्पणवादका 
विरुद्ध लड्न सकिन्छ । यसो 
भयो भने मात्र यो लडाइँ 
सच्चा देसभक्तिपूर्ण र सच्चा 
लोकतान्त्रिक/जनवादी वा 
समाजवादी लडाइँ हुन्छ । 
यसरी मात्र यो तीव्र, तिक्ष्ण, 
सबल र सफलसमेत हुन्छ 
अनि दीगो-दरो रुपमा अघि 
बढ्छ । अन्यथा हाम्रो यो 
लडाइँ जान वा अनजानरुपमा 
सीधा वा घुमाउरो बाटो भएर 
छिटो वा ढिलो गरी अन्तत: र 
सारतः विदेसी साम्राज्यवादी- 
विस्तारवादी शक्तिकेन्द्रहरुको 
पूर्ण नियन्त्रणमा जान्छ । 
त्यसपछि त हाम्रो देस, समाज 
र व्यवस्था आदि सबैका सबै 
उनीहरुकै अधीनमा पुग्न जाने 
अवस्था हुन्छ । तसथ राष्ट्रिय 
स्वाधीनता र जनस्वतन्त्रताको 
अहिलेको यो हाम्रो लडाइँ 
उपरोक्त दुवैथरी मुख्य 
जनविरोधी र राष्ट्रविरोधी शक्ति 
र प्रवृत्तिका विरुद्ध केन्द्रित छ र 
हुनैपर्छ । 

यस्तो अवस्थामा राष्ट्रिय 
स्वाधीनता र लोकतन्त्र 
दुवैको रक्षा र विकासको 
लागि लडिने आजका लडाइँमा 
प्रायः दुई तरिका अपनाएको 
पाइन्छ । एउटा तरिका 
हो- सामन्ती प्रतिगमन र 
राष्ट्रिय आत्मसमर्पणका 
विरोधी अर्थात्‌ सामन्तवाद 
र साम्राज्यवादविरोधी अथवा 
भनौं वर्गीय र राष्ट्रिय 
आत्मसमर्पणवादविरोधी सम्पूर्ण 
शक्तिहरु अर्थात्‌ कम्युनिस्ट, 
काङ्गेस, देसभक्त, राष्ट्रवादी, 


मधेशवादी, जातिवादी, 
क्षेत्रवादीजस्ता आफूलाई 
अग्रगामी क्रान्तिकारी, 
लोकतन्त्रवादी र 
देसभक्त-राष्ट्रवादी भन्ने 


सबैका सबै शक्तिहरुको एउटै 
मोर्चा बनाएर उपरोक्त दुवैथरी 
मुख्य दुश्मनहरुविरुद्ध लड्ने 
अर्थात्‌ “मोर्चा एक र प्रहारको 
निसाना पनि एक नै“ बनाएर 
लड्ने तरिका । 

अर्को तरिका हो- “मोर्चा 
फरक/ अनेक तर प्रहारको 
निशाना उही एक“ बनाएर लड्ने 
तरिका अर्थात्‌ अग्रगमनवादी 
क्रान्तिकारीहरु, यथास्थितिवादी 
लोकतन्त्रवादीहरु र राजावादी 


राष्ट्रवादीहरुभ्रस्ता यी तीन 
थरी शक्ति र प्रवृत्तिलगायतका 
अन्य विभिन्न शक्ति र 
प्रवत्तिहरुहरुले आआफ्नै 
विविध मोर्चाहरु बनाएर 
देस र जनताका यी दुवैथरी 
मुख्य दुश्मनहरु विशेषतः 
साम्राज्यवाद र सामन्तवादलाई 
निशाना बनाएर प्रहार गर्ने 
तरिका । 

अघिल्लो 
तरिका अपनाइएमा 
क्रान्तिकारी वैकल्पिक विचार, 
बाटो, विधि, व्यवस्थापिका र 
व्यवस्था बोकेका वामपन्थी र 
कम्युनिस्ट क्रान्तिकारीहरु एवं 
यथास्थितिवादी काङ्गेस र अन्य 
लोकतन्त्रवादी भन्नेहरु अनि 
आफूलाई देसभक्त र राष्ट्रवादी 
भन्ने राजावादी प्रतिगमनकारी 


आदि सबै आपसमा वृहत्‌ 


रूपमा मोर्चाबद्ढध भएर 
लडेमा विगत २०४६/४७ र 
२०६२/६३ का आन्दोलनमा 
जस्तै एकप्रकारको सफलता त 
प्राप्त गर्न सकिएला तर त्यस्तो 
मोर्चा र आन्दोलनमा सबै 
प्रकारका शक्ति र प्रवृत्तिहरु 
छ्यासमिस हुने हुनाले वर्तमान 
र ताजा इतिहासमा समेत राम्रो 
छवि नभएका यी शक्तिहरु 
र अन्य सच्चा देसभक्त र 
क्रान्तिकारी शक्तिहरु सबै 
एउटै हुन्‌ भन्ने भ्रम पर्छ । 
परिणामतः गलत छवि भएका 
राष्ट्रघाती, निरंकुश र भ्रष्ट 
दलालहरु चोख्याइने र उनीहरु 
नै सच्चा क्रान्तिकारी र सच्चा 
देसभक्त अर्थात्‌ सामन्तवाद 
र साम्राज्यवादविरोधी सच्चा 
शक्ति, प्रवृत्ति, व्यक्ति-व्यक्तित्व 
र नेतृत्वहरुमाथि हावी भै 
सच्चाहरु नै कि त बदनाम 
हुने कि त भने ओभझेल 
पर्ने, कमजोर हुने, उपेक्षित हने 
अपमानित हुने र सत्ताच्यत नै 
हने हन्छ र यस्तो हँदै आएको 
हाम्रो आफ्नै पनि अनुभव छ। 
यदी क्रान्तिकारी विकल्पवाला 
शक्तिहरु तुलनात्मक रुपले 
बढी नै शक्तिशाली हुने र 
नेतृत्व लाछी र कायर नभएर 
अन्य शक्तिहरुमाथि हावी हुने 
अवस्था हुन्थ्यो भने पनि सके 
त 'यी सबै एउटै हन भन्ने भ्रम 
पर्दैनथ्यो वा भ्रम कम पर्थ्‌यो 
र सच्चा देसभक्त र जनवादी 
क्रान्तिकारीहरु ओभेल पर्ने 
कमजोर हुने र उपेक्षित हने 
हुँदैनथ्यो) नभएपनि केही 
थोरधेर परेको भ्रम चिर्न, भएको 
क्षति पूर्ति गर्न र क्रान्तिकारी 
विकल्पलाई स्थापित, सुदृढ, 
विकसित र विस्तारित गर्न 
पनि सकिन्थ्यो तर अहिले त्यो 
अवस्था छैन । यतिबेला सच्चा 
क्रान्तिकारी र देशभक्तहरु पनि 
आपसमा माभझामाझ गर्न 
सकेका छैनन्‌ बरु बाझाबाझ 
गरेर कृटपिट र दुटफुट 
हुँदै विघटन र विसर्जनतिर 
गैरहेको अवस्था छ । त्यसैले 
क्रान्तिकारीहरु कमजोर भएको 
यो अवस्थामा सबै शक्तिहरुको 
एउटै मोर्चा बनाएर लड्ने 
नीति लिनु घातक हुनसक्ने 
हुँदा दोस्रो तरिका अपनाउनु 
उपयुक्त हुने देखिन्छ । 

तसर्थ, प्रतिगमनविरुद्ध 
लड्ने सबै शक्तिहरुबिच 
प्रतिगमनका विरुद्ध आआफ्नै 
मोर्चाबाट लड्ने एउटा 
सहमती गरेर आआफ्ना भिन्न- 


भिन्न मोर्चाबाट प्रतिगमनकारी 
सामन्ती निरंकुशतावादी 
शक्तिका विरुद्ध प्रहार गर्दै 
जाने गर्नु उचित र आवश्यक 
हन्छ । यसरी नै हाल सत्तासीन 
साम्राज्यवाद र तिनका राष्ट्रिय 
आत्मसमर्पणकारी दलाल 
शक्तिहरुका विरुद्ध लड्ने 
देसभक्त र राष्ट्रवादी भनिने 
शक्तिहरुले पनि आआफ्ना 
मोर्चाबाट साम्राज्यवाद 
र तिनका दलालहरु एवं 
उनीहरुको वर्तमान दलाल 
राज्यसत्ता-व्यवस्थाका विरुद्ध 
प्रहार केन्दत गर्नु जरुरी छ। 
यदी पहिलो 
तरिकाले सम्पूर्ण शक्तिहरुसँगै 
क्रान्तिकारीहरु पनि मिलेर 
प्रतिगमनका विरुद्ध गैयो भने 
बढी सम्भव छ कि जान- 
अन्जान रुपमा ढिलो वा चाँडो, 
थोरै वा धेरै र प्रत्यक्ष वा 
अप्रत्यक्ष रुपले सम्राज्यवादको 
पंजा र पाउको पकडमा 
पर्न पुग्ने वा संसदीय 
यथास्थितिवादमै सीमित हुन 
पुगिन्छ ! यो स्थिति भनेको 
अन्ततः र सारतः दलाली 
र गद्दारी त हुन्छ नै, साथै 
तुलनात्मक रुपले अग्रगमनको 
नाममा त्यो त प्रतिगमन नै 
हन्छ ! यसरी स्पष्ट हुनुपर्छ कि 
प्रतिगमनविरुद्ध लड्नु भनेको 
यथास्थितिमै अडन्‌ होइन, न 
त साम्राज्यवादको अधीनमा 
नै पर्नु हो जो सर्वाधिक दुखद 
र विडम्बनापूर्ण अवस्था हो । 
वास्तवमा प्रतिगमन विरुद्ध 
लडने भनेको त अग्रगमनतिर 
बढ्न्‌ र गन्तव्यमा पुग्नु हो । 
ठीक यसरी नै आजको 
एकधुवीय शक्तिशाली दादा 
सामाज्यवाद-विस्तारवादका 
शोषण-उत्पीडन र हस्तक्षेपका 
विरुद्ध राष्ट्रिय स्वाधीनता 
र सार्वभौमिकता रक्षाको 
लागि लड्ने भनेको अर्थात्‌ 
यथास्थितिवादी र साम्राज्यवादी 
शक्तिहरुका विरुद्ध लड्ने 
भनेको राजा, राजतन्त्र, धार्मिक 
राज्यजस्ता पश्चगमनकारी 
यात्रामा लाग्नु होइन र यसरी त 
सफलता र दीगो विजय प्राप्त 
हुँदैन भन्ने बुभ्नु पनि त्यत्तिकै 
जरुरी छ । किनकि, आजको 
साम्राज्यवादी विश्वव्यवस्थामा 
सामन्तवादको लगनगाँठो 
साम्राज्यवादसँग अभिन्न र 
दरिलो रुपले कँसिएको छ । 
विश्वमा आज सामन्तवाद 
र राजा-महाराजाहरुको 
अस्तित्व कि त साम्राज्यवादसँग 
घाँटी जोडेर बचेको छ कि 
त भने स्वयं तिनको विकास 
साम्राज्यवादमै भएर नै 
रहने गरेको छ । यसक्रममा 
हामी सच्चा अग्रगामी 
क्रान्तिकारीहरुले समग्र 
प्रतिकृयावादी संसद, सरकार 
र सत्ता/व्यवस्थाका विरुद्धमै 
प्रहार गर्दै तिनको स्थानमा 
नयाँ सदन ।( जनप्रतिनिधि 
सभा), राष्ट्रिय जनसरकार र 
जनताको राष्ट्रिय र जनवादी 
सत्ता / व्यवस्थाको स्थापना र 
विकास गर्नको लागि लड्दै र 
बढ्दै जानु नै एक मात्र राम्रो 
र सही नीति हुन्छ । सम्बन्धित 
सबैले गम्भीरतापूर्वक मनन र 
कार्यान्वयन गरौं ! अस्त्‌ !! 
ललितपुर १४ रानीवुँ । 


आदिवासी जनजाति आयोगको सिफरिस 
पाँच प्रतिशत पनि कार्यन्वयन भएन: अध्यक्ष 


आदिवासी जनजाति समुदायको पहिचान 
र प्रतिनिधित्वको लामो संघर्षको परिणामस्वरुप 
नेपालको संविधान (२०७२) को धारा-२६१ 
मा आदिवासी जनजाति आयोगको व्यवस्था 
छ । संविधानको प्रावधान अनुसार आदिवासी 
जनजाति आयोगको गठन (२०७७ माघ २१) 
भई आदिवासी जनजाति आयोग ऐन २०७४ 
अनुसार आदिवासी जनजातिको हक अधिकार 
संरक्षण,संवर्द्धन र प्रवर्द्धनको लागि सिमित 
श्रोत र साधनको बाबजुद आयोग क्रियशिल 
छ । आदिवासी जनजाति आयोग ऐन(२०७४) 
अनुसार आयोगको मुलत: ३ वटा महत्वपूर्ण 
कार्यभार छन्‌ । 

पहिलो, आदिवासी जनजाति 
समुदायलाई संविधान र कानून प्रदत्त 
हक अधिकारको संरक्षण,सम्वरद्धन र 
प्रवर्द्धनको कार्यक्रम सम्बन्धित निकायले 
कार्यान्वयन गरे नगरेको अनुगमन गर्ने र 
कार्यान्वयनको लागि सरकारलाई सिफारिस 
गर्ने । दोश्रो,आदिवासी जनजाति समुदायको 
साँस्कृतिक, भाषिक,धार्मिक, राजनीतिक 
शैक्षिक तथा उनिहरुको परम्परागत ज्ञान 
र शीप विकाशको लागि विशेष नीति 
तथा कार्यक्रम तर्जुमा गरी कार्यान्वयको 
लागि सरकारलाई सिफारिस गर्ने र तेश्रो, 
आदिवासी जनजाति समुदायलाई आफ्नो हक 
अधिकारको लागि जागरण तथा शशक्तिकरण 
गर्ने र उनिहरुको संवैधानिक तथा कानूनी 
हक विरुद्धका ऐन कानूको खारेजी तथा 
संसोधन र आवश्यक नयाँ कानून निर्माणको 
लागि सिफारिस गर्ने। यि मुख्य कार्यक्रमहरु 
विगत २ वर्षदेखि आयोगले गर्दे आएको छ। 

आयोगको सिफारिस किन कार्यन्वयन 
भएन ? 

आयोगले गरेको अध्ययन,अनुसन्धान 
अनुगमन र सरोकारवाला सँगको छलफलको 
निष्कर्षले औल्याएको विषयलाई संवैधानिक 
प्रावधान अनुसार सम्माननीय राष्ट्रपतिज्य 
मार्फत सममाननीय प्रधानमन्त्रीज्युलाइ 
कार्यान्वयनको लागि आजसम्म ७१ वटा 
सिफारिस गरीएको छुतर सिफारिस 
कार्यान्वयन ५ प्रतिशत पनि भएको छैन । 
आयोगले गरेको ९५ प्रतिशत भन्दा बढी 
सिफारिस किन कार्यान्वयन भएन ? आदिवासी 
जनजाति समुदायले जवाफ चाहेका छन्‌ । 
संवैधानिक आयोगले गरेको सिफारिस 
कार्यान्वयन नभए सिफारिस गर्ने र सिफारिस 
कार्यान्वयन नगर्ने निकायप्रति जनविश्वास 
घट्ने छ । संवैधानिक निकाय र सरकारप्रति 
जनताको अविश्वास बढ्ने अवस्थाले लोक 
कल्याणकारी राज्य स्थापनामा बाधा पुग्ने छ । 
पुरानो राज्यव्यवस्था विरुद्ध सशस्त्र विद्रोहको 
नेतृत्व गरी समतामुलक राज्यव्यवस्थाको 
परिकल्पनाकार र नयाँ राज्यव्यवस्थाको 
नेतृत्वकर्ता सम्माननीय प्रधानमन्त्रीज्यूको 
सरकारबाट जनविश्वास घट्ने काम हुँदैन 
भन्नेमा आयोग आशा गर्दछ । र, यसको 
लागि सरकारलाई आवश्यक सहयोग गर्न 
आयोग प्रतिवद्ध छ। 

नीति निर्माण गर्ने निकाय (प्रतिनिधिसभा 
र प्रदेश सभा) मा ३५ प्रतिशत आदिवासी 
जनजातिको ३० प्रतिशत मात्र प्रतिनिधित्व 
छ । अवधारणा र प्रतिनिधित्वको हिसावले 
समावेशी सभा भनिएको र हनु पर्ने राष्ट्रिय 
सभामा महिला,दलित,अपांग र पिर्छाडएको 
क्षेत्रको समावेशीता छ तर आदिवासी जनजाति 
समावेशीताको प्रावधान छैन । यसैले हालको 
राष्ट्रियसभामा ५९ मध्ये ९ जना (१५.२५ 
प्रतिशत) मात्र आदिवासी जनजातिको 
प्रतिनिधित्व छ । अब १ महिनापछि यो संख्या 
घटेर ७ जना अर्थात ११.८६ प्रतिशत हुदैछ । 
यहि तथ्यलाई हृदयंगम गरी राष्ट्रियसभामा 
आदिवासी जनजाति प्रतिनिधित्वको लागि 
संविधान र कानून संसोधन र निर्माण गर्न ३ 
वर्ष अगाडि आयोगले सम्माननीय राष्ट्रपति 
मार्फत सरकारलाई सिफारिस गरेको थियो 
तर आजसम्म कार्यान्वयन नभएको दु:खद 
करा सम्माननीय प्रधानमन्त्री,माननीय मन्त्री 
र सांसदज्यूहरुमा निवेदन गर्न 0000 2 

विधायिकाद्धारा निर्मित तिको 
कार्यान्वयन गर्ने निकाय (निजामति सेवा 
मा आदिवासी जनजातिको प्रतिनिधित्व न्युन 
छ । आयोगले गरेको एक अध्ययान अनुसार 


समावेशीता लागू भएको ५ वर्ष पछि सन्‌ 


२०१२ मा निजामति सेवामा आदिवासी 
जनजातिको प्रतिनिधित्व १२.५ प्रतिशत थियो 
र सन्‌ २०१९ मा यो १४ प्रतिशत मात्र पुग्यो । 
७ वर्षको अवधिमा आदिवासी जनजातिको 
प्रतिनिधित्व १.५ प्रतिशत मात्र बृद्धि भएको 
तथ्यले देखाउँछ । यही स्थितिमा आदिवासी 
जनजातिको जनसंख्याको समानुपातिक 


प्रतिनिधित्व ३५ प्रतिशत पुग्न १६३.३३ वर्ष 
लाग्नेछ । 

अध्ययानले देखाउँछ, अझै पनि निजामति 
सेवामा एकल भाषा,धर्म र संस्कृतिको 
समुदाय जसको जनसंख्या एक तिहाई छ, 
उहि समुदायको दुइ तिहाई(६१.२ प्रतिशत 
र लैंगिक हिसावमा ७५ प्रतिशत पुरुषको 
प्रतिनिधित्व छ । ५१ प्रतिशत महिलाको 
२५ प्रतिशत र सामुदायिक तथा सामाजिक 
हिसावले दुइ तिहाई भन्दा बढी जनसंख्या 
भएको आदविवासी,जनजाति,दलित,मुस्लीम 
लगायतको प्रतिनिधित्व एक तिहाइको 
वरीपरी मात्रै हन्‌ अभै पनि नेपालको 
निजामति सेवामा लैंगिक र सामुदायिक 
समावेशि प्रतिनिधित्व हुन सकेको छैन र 
संविधानले परिकल्पना गरेको समानुपातिक 
समावेशीताको सिद्धान्त पर्ण रुपमा लाग 
भएको छैन भन्ने अध्ययानको निष्कर्ष छ । 

समावेशीताको कछुवा गतिलाई 
सुधार नगर्ने हो भने संविधानले परिकल्पना 
गरेको समानुपातिक समावेशीताले निकै लामो 
द्री पार गर्न पर्ने हन्छ । यति लामो द्री पार 
गर्न आदिवासी जनजातिले धैर्य गर्न नसके 
बिचैमा बिद्रोह हुने सम्भावनालाई नकार्न 
सकिदैन । सुचिकृत ६० आदिवासी जनजाति 
मध्ये आधा भन्दा बढी समुदायको राज्यको 
निकायमा प्रतिनिधित्व छैन । राज्यको चौघेरा 
भन्दा बाहिर रहेका यि समुदायले यो मेरो 
पनि राज्य हो भनेर कसरी भन्न सक्छन्‌ ? घर 
जतिसुकै आलिसान र सुन्दर नै किन नहोस, 
अंशियारले त्यो घरमा आफ बस्ने कोठा देखेन 
भने घरको अपनत्व अस्वीकार मात्रै गर्दैन 
ढाल्नलाई उद्धत समेत हन्छ । समावेशीताको 
मल मर्म राज्यरुपी घरमा सबैले आफ वस्ने 
कोठा सुरक्षित देख्ने र घरलाई सबैले मायाँ 
गर्ने सिद्धान्त हो । 

राज्यको अन्तर्राष्ट्रिय दायित्वहरु प्नि 
हुन्छन्‌ र छन्‌ । 

अन्तर्राष्ट्रिय श्रम संगठन सम्बन्धि 
महासन्धि नं १६९ र आदिवासी जनजातिको 
अधिकार संवन्धि राष्ट्रसंघीय घोषणापत्र २००८ 
नेपालले अनुमोदन गरेको १७ वर्ष भयो । 
आदिवासी जनजातिको अधिकार सम्बन्धि 
महासन्धि,अभिसन्धि र घोषणापत्रहरुको 
प्रावधनलाई नेपालको दिगो विकाशसँग 
जोडेर आदिवासी जनजातिको अधिकार 
र दिगो विकाश कार्ययोजना तयार गरी 
कार्यान्वयनको लागि आयोगले सम्माननीय 
प्रधानमन्त्रीज्यूलाई सिफारिस गरेको वर्ष 
दिन हुनलाग्ययो तर कार्यान्वयनको अवस्था 
अज्ञात छ । संयुक्त राष्ट्रसंघले सन्‌ (२०२२- 
२०३२) लाई विश्व आदिवासी भाषा दशक 
घोषणा गर्यो । दुइ वर्षदेखि आयोगले चासोका 


जनजाति समुदायको परम्परागत ज्ञान र 
सीपमा आधारित छन्‌ । नेपालका आदिवासी 
जनजाति समुदायमा भएका ज्ञान र सिपलाई 
प्रवर्द्धन गर्ने र राष्ट्रिय आय बढाउने ठोस 
नीति सरकारले ल्याउन आवश्यक छ । 
आदिवासी जनजातिको मातृभाषा सरकाकरी 
कामकाजको भाषा हुने संविधानमा उल्लेख 
छ । आयोगले यसको कार्यान्वयको लागि 
सरकारलाई सिफारिस गरेअनुसार बागमति 
प्रदेश सरकारले नेवारी र तामाङ भाषाको 
शुरुवात गरेकोमा बागमति सरकारलाई 
आयोग धन्यवाद दिन चाहान्छ । यसैगरी 
अन्य प्रदेशहरुले पनि थालनी गर्नको लागि 
सम्माननीयज्यूबाटै पहल होस भन्ने आयोग 
अनुरोघ गर्दछ । 

अमेरीकाका तत्कालिन राष्ट्रपति 
जोन्सनले मताधिकार ऐन ल्याएपछि सन्‌ 
१९६५ मा लस एन्जल्समा भएको वाटको 
दङ्गा र सैनिक हस्तक्षेप पछि कालाहरुप्रति 
सहानुभूति राख्ने डेमोक्रेटिकहरु बामपन्थी 
र विरोधिहरु दक्षिणपन्थीमा बाँडीए । आफ्नै 
पार्टीका समर्थकहरु छिन्नभिन्न भएपनि 
जोन्सनले मताधिकार ऐन हस्ताक्षर गर्दा 
भनेका थिए, दक्षिणमा डेमोक्रेट पार्टीलाई 
एक पुस्तासम्म फाँसिमा चढाउदै छु,तर पनि 
म यो काम (नागरिक मताधिकार ऐन) गर्न 
वाध्य छु । ऐन कार्यान्वयन हुन थालेपछि 
समाजमा गहिरो प्रभाव पर्यो । सर्वाजनिक 
विद्यालय र क्याम्पसलाई अदालति आदेशबाट 
समावेशी बनाउने प्रतिवद्धता पछि धेरै कट्टर 
गोरा डेमोर्क्याटिकहरु रिपब्लिकन पार्टीमा 
पसे । 

पार्टीको हितलाई होइन काला जातिको 
अधिकारलाई हेरेर त्यो ऐन ल्याइयो । 
२०६४ सालमा संविधानसभाको निर्वाचन 
अघि तत्कालिन प्रधानमन्त्री गिरीजाप्रसाद 
कोइरालाले संविधानसभाको चुनावमा कांग्रेले 
हार्छ तर पनि संविधान सभाको चुनाव हुनुपर्छ 
किनभने कांग्रेसले हारे पनि लोकतन्त्रले 
जित्नेछ भन्नु भएको थियो । कांग्रेस पहिलो 
दलबबाट संविधानसभामा दोश्रो दल भयो 
तर पनि राष्ट्रले समावेशी संविधान प्राप्त 
गर्यो । सन्‌ १९४७ मा भारत स्वतन्त्रता 
भएपछि महात्मा गान्धिले भारतलाई एकिकृत 
राख्न मोहम्मद अलि जिन्नालाई भारतको 
प्रधानमन्त्री बनाउने चाहाना राखे तर 
नेताहरुले जिन्नालाई प्रधानमन्त्री होइन मन्त्री 
मण्डलको कारीन्दा पनि बनाउन मञ्जुर 
छैन भनेपछि गान्धि निरास भए । भारतलाई 
टुर्क्याएर जिन्ना पाकिस्तानको प्रधानमन्त्री 
बने । यि उदाहरणहरु समावेशीतालाई 
स्वीकार र इन्कार गर्दाको परिणामको 
सन्दर्भमा मैले राखेको हुँ । नेतृत्वले राष्ट्रको 


साथ संस्कृति मन्त्रालय मार्फत सरकारलाई 
कार्यान्वयको लागि अन्रोध गर्दै आएको छ 
तर त्यो प्रस्ताव मन्त्रालयहरुमा घुमिरहेको 
सूचना आयोगलाई प्राप्त भएको छ । 

अमूर्त सांस्कृतिक सम्पदा संरक्षण 
महासन्धि पारित भएको २१ वर्ष तथा 
अनुमोदन गरेको १३ वर्ष भयो तर नेपालले 
अमूर्त सम्पदाको पहिचान एवं विवरण स्‌ची 
तयारीको थालनी गरेको छैन । राष्ट्रिय बौद्धिक 
सम्पत्ति नीति, २०७३ ले भौगोलिक सङ्केत 
वनस्पतिको संरक्षण, व्यापारिक गोपनियता 
एकीकृत सर्किटको लेआउट डिजाइन 
परम्परागत तथा मौलिक ज्ञान, परम्परागत 
सांस्कृतिक अभिव्यक्ति तथा अमरर्त सांस्कतिक 
सम्पदा,जैविक विविधता र आनुवंशिक 
स्रोतलाई समेटेको छ । तर कार्यान्वयनको 
ढिलाईले नेपालको गुन्द्रुक, बास्मती धान 
लगायतको अधिकार अन्य मुलुकले लगिसके । 
नेपालको अमर्त सांस्कृतिक सम्पदालाई पनि 
अन्य मुल्‌कले स्‌चीकरण नगर्लान भन्न 
सकिदैन । 

विश्वका १४० देशले युनेस्कोमा अमरर्त 
सांस्कृतिक सम्पदाका विभिन्न विधाका ६७६ 
तत्वहरू ९भभ्िभलतक० दर्ता गराइसके । 
नेपालले आफ्नो देशको मौलिक संस्कतिहरु 
घाँट, मारुनी,कौह्वा, हर्रा, पैसेरु, जीवैमामा 
धाननाच, भझाँक्रीनाच, ओखाभाका, लाखे, 
इन्द्रजात्रा लगायतका अमुर्त संस्कृतिलाई 
युनेस्कोमा दर्ता गर्न आवश्यक छ । यसको 
लागि सरकारले आफ्नो नीति तथा कार्यक्रम 
मार्फत अमूर्त सांस्कृतिक सम्पदालाई विश्व 
सम्पदा सूचीमा सचीकरणको प्रक्रिया प्रारम्भ 
गर्न, शैक्षिक पाठ्यक्रममा समावेश गर्न र 
सांस्कृतिक पर्यटन प्रबर्धन गर्न आवश्यक छ। 

आदिवासी ज्ञान र भाषा 

आदिवासी जनजातिसँग विशिष्ट ज्ञान 
र सीप छन्‌ । अध्ययान अनुसार विश्वमा 
प्रचलित ९० प्रतिशत खाद्यान्न आदिवासी 


लागि ऐन मौकामा दलीय स्वार्थलाई त्यागेर 
देशको लागि ऐतिहासिक निर्णय गर्नु पर्ने र 
त्यस्तो निर्णयले मात्रै समावेशी लोकतन्त्र 
बलियो बनाउछ भन्ने मान्यतालाई हामी 
सबैले मनन गर्नु आवश्यक छ । 

समाबेशी लोकतन्त्रको प्रस्तावक 

आदिवासी जनजाति र सिमान्तकृत 
समुदायको चाहाना अनुसार नेपालमा समावेशी 
लोकतन्त्रको प्रस्तावक स्वयं सम्मानीयज्यू 
हुनुभएको र यहाँको प्रस्तावलाई संविधानले 
स्वीकार गरी कार्यान्वयनको जिम्मेवारी 
समेत जनताले सम्पेकोले नीति कार्यन्वयन 
गर्ने नेतत्वको जिम्मा सम्माननीयज्यकै 
काँधमा छ । राज्यसत्ताबाहेक सबैकरा भ्रम हो 
भन्ने सिद्धान्तलाई मान्दा मान्दै पनि समावेशी 
लोकतान्त्रमा राज्यसत्ताका अनेक अंग र 
अवयवहरु सहयोगी र एक अर्कामा परिपूरक 
हने भएकोले राज्यका संवैधानिक निकायलाई 
श्रोत साधन सम्पन्न बनाउने र उनिहरुले 
गरेका सिफारिस कार्यान्वयन गर्दा सरकारको 
जवाफदेहिता र लोकप्रियता अझ बढ्ने र 
लोक कल्याणकारी राज्यको स्थापना हुने 
भएकोले आगामि दिनमा सरकारको पाइला 
त्यतातिर तिव्ररुपमा चलोस भन्ने चाहान्छु । 
आज यो उत्सवमा उपस्थित हामी सबैजना 
राज्यका कुनै न कुनै महत्वपूर्ण अंगको 
प्रतिनिधित्व गर्ने प्रतिनिधि भएको नाताले 
समावेशी लोकतन्त्रलाई अझ बलियो बनाउने 
र समतामुलक शासन व्यवस्थाको अभिवृद्धि 
गर्ने अभियानमा सबैको हातेमालो होस । 
यो अभियानमा राज्यको सबै निकायसँग 
आदिवासी जनजाति आयोग हातेमालो गर्न 
तयार रहेको निवेदन सहित उपस्थित सबैलाई 
आयोगको तर्फबाट धन्यवाद दिदै विदा हुन्छु । 
झोर्ले,नमस्कार,धन्यवाद । 

(आदिवासी जनजाति आयोगको 
तेश्रो स्थापना दिवसमा आयोगका अध्यक्ष 
रामबहादुर थापा मगरले दिनुभएको मन्तव्य) 
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टमाटर कोलेस्ट्रोलको सबैभन्दा ठूलो गत्रु हो, 
पसले नसामा जमेको बोसोलाई हटाउँछ 


एजेन्सी । टमाटरको जुसका फाइदाहरू: उच्च कोलेस्ट्रोलको 
समस्या लगातार बढ्दै गएको छ र करोडौं मानिसहरू यस समस्यासँग 
संघर्ष गरिरहेका छन्‌ । डाक्टरहरूले कोलेस्ट्रोल नियन्त्रण गर्न 
औषधि दिन्छन्‌, तर धेरै घरेलु उपायहरू पनि कोलेस्ट्रोल घटाउन 
धेरै प्रभावकारी हुन सक्छन्‌ । यी मध्ये एक टमाटर हो । टमाटर 
कोलेस्ट्रोलका रोगीहरूको लागि रामबाण औषधी मानिन्छ । टमाटरको 
जुस दैनिक पिउनाले शरीरमा जम्मा भएको खराब कोलेस्ट्रोललाई 
हटाउन सकिने धेरै अनुसन्धानले देखाएको छ । टमाटरको जुसमा 
प्रोटिन, फाइबर, कार्बोहाइड्रेट, भिटामिन र पोटासियम र फस्फोरस 
जस्ता पोषक तत्वहरू प्रशस्त मात्रामा पाइन्छ । जसका कारण यो 
कोलेस्ट्रोल नियन्त्रण गर्न सहयोगी साबित हुन्छ । यसले शरीरलाई 
ताजा राख्छ र उर्जा प्रदान गर्छ । टमाटरको जुसलाई खेलकुद पेयको 
रूपमा पनि प्रयोग गरिन्छ । 

मेडिकल न्यूज टुडेको रिपोर्ट अनुसार टमाटरको जुसमा शक्तिशाली 
एन्टिअक्सिडेन्ट लाइकोपीन पाइन्छ, जुन खराब कोलेस्ट्रोल घटाउन 
निकै प्रभावकारी हुन्छ । एक अनुसन्धानले देखाएको छ कि दैनिक २५ 
मिलीग्राम लाइकोपीन सेवनले एलडीएल कोलेस्ट्रोल १० प्रतिशतले 
घटाउन सक्छ । एउटा टमाटरमा करिब ४ ग्राम लाइकोपीन हुन्छ । 
तर, एक गिलास टमाटरको रसमा लाइकोपीनको मात्रा २५ ग्राम 
वा सोभन्दा बढी हुन सक्छ । यस्तो अवस्थामा दैनिक एक गिलास 
टमाटरको जुस पिउने हो भने कोलेस्ट्रोलको मात्रा १० प्रतिशतले 
घटाउन सकिन्छ । यो जुस लामो समयसम्म सेवन गर्दा तपाईंको 
कोलेस्ट्रोलको स्तर पूर्ण रूपमा उल्टो र सामान्य हुन सक्छ । टमाटरले 
कोलेस्ट्रोल घटाउँछ र मुटुको स्वास्थ्यलाई बढाउँछ । यो हड्डीका लागि 
पनि फाइदाजनक हुन्छ । 

टमाटरको जुसले ब्लडप्रेसरलाई पनि नियन्त्रण गर्न सक्छ जर्नल 
अफ फूड साइन्स एन्ड न्युट्रिसनमा प्रकाशित एक अध्ययनले दैनिक एक 
गिलास टमाटरको जुस पिउनाले उच्च कोलेस्ट्रोल र उच्च रक्तचापलाई 
कम गर्न मदृत गर्ने देखाएको छ । तर, सबैभन्दा महत्त्वपूर्ण कुरा यो 
हो कि टमाटरको रसमा नुन थपेर पिउनु पर्छ । नमकीन जुस बढी 
फाइदाजनक हुन्छ । यसमा नुन मिसाउनबाट जोगिनुपर्छ । टमाटरको 
रस कलेजो सफा गर्न पनि धेरै प्रभावकारी हुन सक्छ । टमाटरको जुसले 
कलेजोलाई डिटोक्सिफाई गर्छ र शरीरमा हुने सूजन कम गर्छ । तर, 
यदि तपाई मिर्गौलाको पत्थरीको बिरामी हुनुहुन्छ वा क्याल्सियम युक्त 
खानेक्राको समस्या छ भने टमाटरको जुस पिउनु हुँदैन । मिर्गौलामा 
पत्थरी भएका बिरामीले डाक्टर वा पोषणविज्ञको सल्लाह लिएर मात्र 
टमाटरको सेवन गर्नुपर्छ । 


वैज्ञानिकले पत्ता लगाए मान्छे कहिल्यै 
बूढो नदेखिने “जीवनको अमृत' 


एजेन्सी । बुढ्यौली प्रकृतिको नियम हो । उमेर बढ्दै जाँदा 
अनुहारमा चाउरी पर्न थाल्छ । रोगले आक्रमण गर्न थाल्छ । कोशिकाहरू 
सुक्न थाल्छन्‌ । तर अब यस्तो हुने छैन । वैज्ञानिकहरूले 'जीवनको 
अमृत' पत्ता लगाएको दाबी गरेका छन्‌ । अब केवल एक उपचार पछि, 
शरीरमा यति शक्ति प्राप्त हुनेछ कि कोशिकाहरू कहिल्यै चाउरिने 
छैनन्‌ । शरीरमा कुनै रोगले आक्रमण गरेमा तुरुन्त निको हुन्छ । 

मिरर रिपोर्टका अनुसार, कोल्ड स्प्रिंग हार्बर प्रयोगशाला, 
न्यूयोर्कका अनुसन्धानकर्ताहरूले सेतो रक्त कोशिकाहरूलाई पुनः 
प्रोग्राम गर्ने तरिका पत्ता लगाएका छन्‌ । यिनलाई टी-सेल नाम 
दिइएको छ । सामान्यतया हाम्रो शरीरमा पाइने टी कोशिकाले रोग 
प्रतिरोधात्मक क्षमता बढाउँछ, जसको कारणले हाम्रो शरीरले रोगसँग 
लड्छ । शरीरको तौल घटाउने होस्‌ वा पाचन प्रक्रियामा सुधार, यी 
टी-सेलहरू सधैं उपयोगी हुन्छन्‌ । यति मात्र होइन, यसले ती सेन्सेन्ट 
सेलहरूलाई पनि आक्रमण गर्छ, जुन धेरै प्रकारका रोगहरूको लागि 
जिम्मेवार हुन्छ । जससँग हामी जीवनभर संघर्ष गरिरहन्छौं । तर हाम्रो 
उमेर बढ्दै जाँदा पुराना कोशिकाहरूले हाम्रो शरीरमा प्रतिकृति बन्न 
र निर्माण गर्न छोड्छन्‌ । यसपछि मात्रै शरीर बिग्रन थाल्छ । सुन्निन 
थाल्छ र रोगले सताउँछ । 

मुसामा प्रयोग 

वैज्ञानिकहरूले यी टि-सेलहरूलाई क्रब्द (अजभचष्अ बलतष्नभल 
चभअभउतयच) टि-सेलमा परिमार्जन गरेका छन्‌, जसले यी वृद्ध 
कोशिकाहरूलाई आक्रमण र मर्मत गर्दछ । पहिलो प्रयोग मुसामा 
गरिएको थियो र नतिजा आश्चयैजनक रहेको दावी छ । नेचर एजिङ 
जर्नलमा प्रकाशित एक अध्ययन अनुसार मुसाहरु स्वस्थ जीवन 
बिताउँथे । उनको शरीरको तौल घट्यो । पाचन क्रिया राम्रो भयो । 
शरीरले पनि चिनीलाई राम्रोसँग नियन्त्रण गर्न थाल्यो । फलस्वरूप, 
तिनीहरूको शरीर जवान मुसा जस्तै देखिन र काम गर्न थाल्यो । 

मुसाहरू फेरि जवान देखिन थाल्यो 

अनुसन्धान टोलीका सदस्य तथा सहायक प्रोफेसर कोरिना अमोर 
भेगासले भनिन्‌, 'हामीले यसलाई बुढो मुसालाई दियौं भने उनीहरु 
फेरि जवान देखिन थाल्छन्‌ । यदि हामीले जवान मुसाहरूलाई दियौं 
भने, तिनीहरूको आयु घट्छ । अहिलेसम्म त्यस्तो कुनै उपचार थिएन । 
यो एक अचम्मको उपचार हुन गइरहेको छ र पक्कै पनि यो उपचारले 
व्यक्तिको उमेर धेरै हदसम्म घट्ने छ । विशेष क्रा यो हो कि दैनिक 
औषधि खानु पर्दैन, किनकि टी-सेलहरूको आयु धेरै लामो हुन्छ । 
यसले आफ्नो खाना शरीरबाट नै लिन्छ । यो मोटोपना र मधुमेह 
रोगीहरूको लागि रामबाण उपाय हुन सक्छ । टी कोशिकाहरूमा 
मेमोरी विकास गर्ने र लामो समयसम्म शरीरमा रहन सक्ने क्षमता 
हुन्छ, जुन रासायनिक औषधिमा भन्दा धेरै फरक हुन्छ । 
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दन्टरपोलबाट तोटिस जारी भएका फरार प्रतिवादी तिव्र रूपमा पक्राउ पर्दै 


काठमाडौं - इन्टरपोलबाट रेड नोटिस 
जारी भएको पाँच दिनभित्रै फरार प्रतिवादी 
खोटाङका १९ वर्षीय किरण राई कतारबाट 
पक्राउ परे । इन्टरपोल तथा विभिन्न सदस्य 
राष्ट्रहरूको समन्वयमा विभिन्न मुद्दामा 
इन्टरपोल महासचिवालयबाट रेड नोटिस 
जारी भएका चार जना फरार प्रतिवादीलाई 
दुबई र कुवेतबाट एक हप्ताभित्रै पक्राउ गरी 
गत पुस पहिलो हप्ता नेपाल ल्याइयो । 

देशमा अपराध गरी विदेशमा फरार 
रहेका प्रतिवादीहरूलाई इन्टरपोलको 
सक्रियतामा पक्राउ गरी स्वदेश फिर्ता ल्याएर 
कानूनी पक्रिया अगाडि बढाउने कामले 
तिव्रता पाएको छ । फरार प्रतिवादीहरूको 
अन्तर्राष्ट्रिय स्तरमा खोजतलासको लागि 
नेशनल सेन्ट्रल ब्युरो (एनसिबी) काठमाडौंको 


नोटिस जारी भएको छ । ती मध्ये वैदेशिक 
रोजगार ठगीमा ४ जना र सहकारी ठगीमा 
२ जना छन्‌ । नोटिस जारी गर्न एनसीबी 


कानुनी प्रक्रिया पूरा गरी नेपाल ल्याउने 
गरिएको छ। 
वारेन्ट॒ जारी भएका फरार 


काठमाडौंले गर्ने अनुरोधका सम्बन्धमा नेपाल 
प्रहरीका केन्द्रीय प्रहरी प्रवक्ता प्रहरी नायव 
महानिरीक्षक भिम प्रसाद ढकाल भन्छन, 
“सन्‌ १९६७ देखि एनसिबी काठमाडौंले 
इन्टरपोलको सुरक्षित एवं बिश्वव्यापी प्रहरी 
संचार प्रणालीको सुविधाबाट इन्टरपोलका 
सदस्य राष्ट्रहरुसँग समन्वय र सूचना 
आदान-प्रदान गर्दै आएको छ । सोही सुविधाकै 
कारण एनसिबी काठमाडौंले विभिन्न नोटिस 
एवं डिफ्यूजन जारी गर्नका लागि इन्टरपोल 
महासचिवालयमा अनुरोध गर्ने गर्दछ ।” 
नोटिस जारीको साथै विदेशमा फरार 
रहेका प्रतिवादीहरू इन्टरपोल तथा सम्बन्धित 


अभियुक्तहरूको खोजीका लागि रेड नोटिस, 
वारेन्ट जारी नभएका तथा अनुसन्धान कै 
क्रममा रहेका फरार अभियुक्तहरूको खोजीका 
लागि डिफ्युजन नोटिस, सनाखत नभएका 
मानव शवको पहिचान गर्नका लागि ब्ल्याक 
नोटिस, हराएका मानिसहरूको अन्तर्राष्ट्रिय 
स्तरमा खोजीकार्यका लागि एल्लो नोटिस, 
अपराधीले अपराध गर्न प्रयोग गरेका हतियार, 
बिष्फोटक प्रदार्थ तथा खतराजन्य अन्य 
चिजबस्तु लुकाएको स्थानको बारेमा जानकारी 
दिन ओरेन्ज नोटिस, आपराधिक कार्यविधिको 
बारेमा जानकारी दिन पर्पल नोटिस, व्यक्तिको 
आपराधिक क्रियाकलापकबाट सार्वजनिक 


अनुरोधमा इन्टरपौल महासचिवालयबाट 
विभिन्न नोटिस जारी हुने गर्दछ । सन्‌ १९९१ 
देखि हालसम्म १ सय ६८ जनाविरूद्ध रेड 
नोटिस, २४ जना विरूद्ध एल्लो नोटिस, १ 
जनाविसरूद्ध ब्ल्यु नोटिस, १ जनाविरूद्ध ब्ल्याक 
नोटिस, १ जनाविरूद्ध पर्पल नोटिस र १ सय 
३ जनाविरूद्ध डिफ्युजन नोटिस जारी भएको 
छ । ती मध्ये ६१ रेड नोटिस, ११ एल्लो 
नोटिस, १ ब्ल्याक नोटिस, १ पर्पल नोटिस 
र ३५ डिफ्युजन नोटिस हाल कारबाहीको 
प्रक्रियामा छन्‌ । 

कारबाहीको प्रक्रियामा रहेका रेड नोटिस 
जारी भएकामध्ये ५५ जना नेपाली र ६ जना 
विदेशी नागरिक, एल्लो नोटिस जारी भएका 
११ जना नेपाली नागरिक र डिफ्युजन नोटिस 
जारी भएकामध्ये ३० जना नेपाली र ५ जना 
विदेशी नागरिक रहेका छन्‌ । 

फरार प्रतिवादीहरूकाविरूद्ध 
इन्टरपोलद्वारा नोटिस जारी गर्ने र पक्राउ 
पर्ने क्रम जारी छ । सो क्रममा सन्‌ २०२४ 
फेब्रुअरी २ तारिखमा मात्र ६ जनाविरूद्ध रेड 


सदस्य राष्ट्रको प्रहरीसँगको समन्वय र 
सहयोगमा पक्राउ गरी नेपाल ल्याउन नेपाल 
प्रहरी सक्रिय छ । यस कार्यलाई पछिल्लो 
समय उच्च प्राथमिकताका साथ तिव्रता 
दिएको छ । हालसम्म युएईबाट १९ जना, 
कतारबाट ९ जना, साउदी अरेबियाबाट 
३ जना, भारत र कुबेतबाट ३/३ जना, 
मलेसिया/मकाउ र चीनबाट २/२ जना र 
थाइल्याण्ड / क्यानडा / युएसए /पोर्चुगल तथा 
बहराईनबाट १/१ जना फरार प्रतिवादीहरूलाई 
पक्राउ गरी नेपाल फिर्ता ल्याएको छ । 
यसैगरी नोटिस तथा डिफ्युजन जारी भएका 
४ जनालाई नेपालमा नै पक्राउ गर्न नेपाल 
प्रहरी सफल भएको छ । पक्राउ पर्नेहरूमध्ये 
कर्तव्य ज्यान, ठगी, अपहरण, डकैती, 
वन्यजन्तु अपराध, बैंकिङ कसूर, सुनतस्करी, 
संगठित अपराध, कीर्ते, लागूऔषध ओसार 
पसार, साईबर अपराध, वैदेशिक रोजगार 
ठगी, जबरजस्ती करणी, मानव बेचबिखन 
तथा ओसारपसार लगायत मृुदट्ठाका फरार 
प्रतिवादी रहेका छन्‌ । ती प्रतिवादीहरूलाई 


सुरक्षामा हुनसक्ने सम्भावित खतराको 
बारेमा जानकारी गराउन ग्रीन नोटिस तथा 
अपराधमा संलग्न व्यक्तिको खोजतलास तथा 
जानकारी प्राप्त गर्न ब्लु नोटिस जारी हुने 
गर्छ । फरार प्रतिवादी पक्राउ सम्बन्धमा 
प्रहरी नायव महानिरीक्षक ढकाल भन्नुहुन्छ 
“नेपालमा अपराध गरेर विश्वको जुनसुकै 
कुनामा गएपनि इन्टरपोलको सहयोगमा 
नेपाल प्रहरीले छोड्दैन ।” 

सन्‌ १९२३ मा स्थापना भएको 
इन्टरपोलमा हाल १९६ सदस्य राष्ट्रहरू छन्‌ । 
नेपाल इन्टरपोलको १०० औँ सदस्य राष्ट्र 
हो । हरेक सदस्य राष्ट्रमा विश्वभरिका सदस्य 
राष्ट्रहरूसँग सम्पर्क गर्न एक सम्पर्क केन्द्र 
स्थापना गरिएको हुन्छ, जसलाई नेशनल 
सेन्ट्रल ब्यूरो (एनसिबी) भनिन्छ । नेपाल प्रहरी 
संगठनका प्रहरी प्रमुखले हेड अफ एनसिबीको 
भूमिका निर्वाह गर्ने व्यवस्था रहेको छ । हाल 
प्रहरी महानिरिक्षक बसन्त बहादुर कुँवर 
इन्टरपोल नेपालका प्रमुख हुन्‌ । 


सहकारीविरुद्ध उजुरी दिनै बचतकर्ताहरुलाई सकस 


रुषा थापा 

सहकारीले बचत फिर्ता नगरेको वा भागेको 
भन्दै दिनमा हजारौं सर्वसाधारण स्थानीय तह, 
सहकारी विभाग र प्रहरी चौकी धाइरहेका छन्‌ । 
राजधानीको मीनभवनस्थित सहकारी विभागमा 
हिजो दुई सयभन्दा बढी बचतकर्ता देखिन्थे । 
उनीहरु विभिन्न जिल्लाबाट आएका थिए । 
सहकारीले आफनो रकम फिर्ता नगरेको वा 
भागेको उनीहरुको गुनासो थियो । 

तर, सहकारी विभागका रजिस्दार पिताम्बर 
घिमिरे र उपरजिष्ढार टोलराज उपाध्यायले उजुरी 
नलिई बचतकर्तालाई फर्काए । विभागमा आएका 
पीडित बचतकर्तालाई बागमती प्रदेशको संस्कृति, 
पर्यटन तथा सहकारी मन्त्रालयमा जान भन्दै 
उनीहरुले फर्काइरहेका थिए । 

एकातिर सहकारीले पैसा खाइदिएको छ, 
अर्कोतिर सम्बन्धित निकाय उजुरी पनि लिदैंन । 
उपत्यकाबाट हेटौंडा पुग्न झण्डै एक-दुई दिन 
लाग्छ । अनि त्यहीँ पुगेर उजुरी दिन थप दुई दिन 
लाग्छ । त्यति समयसम्म त्यहीँ बस्तका लागि 
पैसा पनि हुनुपर्यो फेरि । झण्डै बीस हजार रुपैया 
खर्च लाग्छ । 

अनि चार दिनको काम माया मार्न नसक्ने र 
बीस हजार नहुने बचतकर्ताहरुले उजुरी पनि दिन 
नपाउने ? मन्त्रालय हेटौंडामा छ । तर, सहकारीले 
ठगेको पीडितहरु भने उपत्यकामा छन्‌ । प्रदेशको 
संस्कृति, पर्यटन तथा सहकारी मन्त्री पुकार 
महर्जन र सचिव हरिशरण पुडासैनीले अब 
राजधानीमा सहकारीको उजुरी लिने कार्यालय 
खुल्नुपर्छ । 

राजधानीमा मात्र होइन, बागमतीका १३ 
वटै जिल्लामा सहकारीको उजुरी लिने कार्यालय 
खोल्नुपर्छ। कार्यालय खुलेमा पीडित बचतकर्ताहरुले 
सहज रुपमा उजुरी दिन पाउनेछन्‌ । न समय खेर 
जान्छ न पैसाको नै आवश्यकता पर्छ । अधिकाश 
सहकारी प्रदेशमा दर्ता भएको बुझिएको छ । त्यँही 
सहकारीले बचतकर्ताको रकम फिर्ता गरेको छैन । 
रातारात सहकारी गायब बनाइएको छ। 

सो सहकारीविरुद्ध उजुरी दिन बचतकर्ताहरु 
स्थानीय तह, प्रहरी चौकी र सहकारी विभाग 
गए । तर, आफूनो कार्यक्षेत्रभित्र नपर्ने भन्दै कनै 
पनि निकायले उजुरी लिन मानेन्‌ । र, प्रदेशको 
सहकारी मन्त्रालय जान भन्यो । पढ्लेख नभएका 
व्यक्तिहरुले समेत सहकारीलाई बैंकजस्तो सोचेर 
बचत गरेका थिए । 


हिजो किन सहकारी चाहिँ दर्ता गप्यो विभागले 
? अब यसको जवाफ विभागले दिनैपर्छ । अहिले 
बचतकर्ताहरु सहकारीको कार्यालय जाँदा ढोकामा 
ताल्चा झुण्डाएको हुन्छ । ताल्चा नलगाएकोमा 
पनि सहकारीले रकम फित गर्दैन । 

हिजो काठमाडौं उपत्यकामा सहकारी 
खोलियो । बढी ब्याजको प्रलोभन देखाएर 
उपत्यकाबासीलाई बचत गर्न लगाइयो । तर, 
अहिले बचत फिर्ता माग्न जाँदा बचतकर्ताहरुलाई 
रामेछापको जग्गा लिन दबाब दिइन्छ । त्यो पनि 
पैसा थपेर । 

जग्गाको मूल्य बुझ्दा आनाको एक लाख 
पर्दैन । तर, बचतकर्तालाई जबरजस्ती ३५ लाख 
आनामा भिडाउन खोजिरहेका छन्‌, सहकारीहरु । 
यता, सय रुपैयाँमा किनबेच भइरहेको सेयरलाई 
छ हजार भनिन्छ । अनि बजारमा पाँच लाखमा 
बिकी भइरहेको सवारीसाधनलाई तीस लाख भनेर 
बचतकर्तालाई फसाउने प्रयास गरिरहेका छन्‌, 
अहिले पनि सहकारीहरु । 

कि त यति मूल्यमा घरजग्गा, गाडी र सेयर 
लिनुस्‌ । नत्र हामी बचत फिर्ता गर्न सक्दैनौं भनेर 
सिधैं भन्छन्‌, सहकारीहरु । अहिले उपत्यकाभित्र 
घरजग्गाको किनबेच छैन । मालपोत कार्यालय 
सुनसान देखिन्छ । केही वर्षअघि आनाको 
करोडमा किनेको घरजग्गा अहिले लाखमा बिकी 
नहुने अवस्था निम्तिएको छ । 

प्रत्येक दिन सेयरको मूल्य घटिरहेको छ । 
बैंक तथा वित्तिय संस्थाले लिलाम गरेको घरजग्गा, 
गाडी र सेयर किन्ने कोही छैन । बजारमा 
घरजग्गा, गाडी र सेयर बेच्न चाहने यत्तिकै 
भेटिन्छन्‌ । तर, किन्ने कोही छैन । उपत्यकाभित्र 
तथा बाहिर प्रत्येक दिन कोठा, सटर र फल्याट 
खाली भएका छन्‌ । 

व्यवसायीहरु पसल खोल्नु मात्र काम भएको 
बताउँछन्‌ । अहिले बजारमा पाँच सय र हजारको 
नोट हाहाकार भइसकेको छ । बैंकमा आम 
सर्वसाधारणले बचत गर्न छोडेका छन्‌ । किनकि 
बैंक पनि सहकारी जसरी भाग्ने डर सर्वसाधारणमा 
छ । सहकारीले करोडौं बचतकर्ताको खर्बो रकम 
डुबाइदियो । 

बचतकर्ताहरु घर न घाटको भएका छन्‌ । 
सहकारीकै कारण कतिपयको बिल्लीबाँठ भएको 
छ । पारिवारिक सम्बन्धमा दरार उत्पन्न भएको 
छ भने लोग्ने- स्वास्तीको सम्बन्धविच्छेद समेत 
भएको छ । त्यस्तै, सहकारीले रकम खाइदिएपछि 


अहिले सहकारीका पीडित कतिपय 
बचतकर्ता भन्छन्‌, "राष्द बैंकका कारण हामी 
डुब्यो ।' सहकारी खोल्न राष्ट्र बैंकले स्वीकृति 
दिएको भन्दै उनीहरु राष्ट्र बैंकप्रति खनिन्छन्‌ । 
तर, अधिंकाशलाई थाहा छैन कि सहकारी खोल्न 
राष्ट बैंकले स्वीकृति दिएको होइन । सहकारी 
विभागले सहकारी दर्ता गरेको हो । अहिले 
सहकारीले बचतकर्ताको रकम फिर्ता नगरेपछि 
सहकारी विभाग उजुरी लिन मान्दैन । आफनो 
कार्यक्षेत्रभित्र नपर्ने भन्दै पन्छिन्छ । 

अनि आफनो कार्यक्षेत्रभित्र पर्दैनथ्यो भने 


कतिपय मानिसलाई घरपरिवारले समेत बहिष्कार 
गरेको छ । बचतकर्ताहरुमाथि पीडै पीडा छ । 

यद्यपि, सरकार त्यो देख्दैंन । उल्टो त्यस्तो 
ठग सहकारीविरुद्ध उजुरी समेत लिदैँन, सम्बन्धित 
निकाय । बचतकर्ताहरुमा सहकारीले रकम 
खाइदिएको पीडा त एकातिर छदैंँछ, सँगै सहकारी 
विभागले उजुरी समेत नलिँदा उनीहरु बिचल्लीमा 
परेका छन्‌ । 

यता, प्रदेशको सहकारी मन्त्रालय पनि 
उजुरीका लागि ठाउँठाउँमा कार्यालय खोल्दैंन । 
मुलुकभर ३५ हजार दुई सय ३९ सहकारी दर्ता 
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गर्ने सहकारी विभागले नै हो । यी सहकारीमा 
करोडौं बचतकर्ताको खर्बो रकम डुबेको छ । 
सुनिन्छ कि सहकारीमा एउटै बचतकर्ताको पन्ध्र 
करोडसम्म डुबेको छ। 

बचतकर्ताहरुले ब्याजको प्रलोभनमा 
आफनो जायजेथा बेचेर, जीवनभर कमाएको वा 
पुर्खोली सम्पत्ति समेत बेचेर सहकारीमा बचत 
गरेका थिए । अहिले सहकारीले पैसा खाइदिएपछि 
कतिपय बचतकर्ताले आत्महत्या समेत गरेका 
छन्‌ । कतिपय भने डिप्रेसनमा गएका छन्‌ । 
सहकारीले बचतकर्ताको उठीबास लगाउँदा 
समेत संघीय सरकार जनता डुबेको टुलुटुलु हेरेर 
बसिरहेको छ। 

सहकारीमन्त्री रन्जिता श्रेष्ठले अहिलेसम्म 
बचतकर्ताको रकम फिर्ता गर्नका लागि कुनै 
कदम चालेकी छैनन्‌ । सहकारी खोल्न सरकारले 
स्वीकृति दियो । सहकारीसँग कर पनि सरकारले 
नै लियो । तर, अहिले सहकारी भागेपछि भने 
बचतकर्तासँग उजुरी लिन मान्दैन, सहकारी 
विभाग । हिजो सहकारी खोल्न भने लाइसेन्स दिने, 
कर उठाउने अनि अहिले आएर उजुरी दिन चाँहि 
प्रदेश जानु भनेर भन्न सुहाउँछ, विभागलाई ? 

सहकारीले बाटोमा साग बेच्नेदेखि मकै 
पाल्ने, घरायसी काम गर्ने, सानो किराना पसल 
गर्ने समेतको रकम खाइदिएको छ । सहकारीका 
सञ्चालकहरु बचतकर्ताको निक्षेप फिर्ता गर्दैनन्‌ । 
तर, प्रदेश वा संघको सहकारीमन्त्री र सचिवलाई 
लाखौं रकम खुवाएर आफनो सहकारी समस्याग्रस्त 
घोषणा गर्नबाट जोगाइरहेका छन्‌ । 

एकातिर पैसा खुवाएर सहकारी समस्याग्रसत 
घोषणा हुनबाट जोगाउने र अर्कातिर 
बचतकर्ताहरुबाट उजुरी नलिन दबाब दिने 
काम सहकारीका सञ्चालकहरुले गर्दै आइरहेका 
छन्‌ । यसले बचतकर्ताहरु नराम्ररी डुब्ने समेत 
देखिएको छ । किनकि सम्बन्धित निकायले उजुरी 
नलिएपछि कसरी कारबाहीको प्रकिया अघि बढ्छ 
? कसरी बचतकर्ताहरुले रकम फिर्ता पाउँछन्‌ ? 

अझै पनि आम सर्वसाधारण सक्षम भएका 
छैनन्‌ । सहकारीहरु भागिसकेका छन्‌ । तर, त्यहाँ 
काम गरेका कर्मचारीहरुले अहिले पनि बजारबाट 
पैसा उठाइरहेकाछन्‌ । त्यो रकम उनीहरु आफैँले 
राख्छन्‌ । यता, सहकारीको कार्यालय सञ्चालन 
गर्न दिएका घरधनीहरुले वर्षोदेखि भाडा पाएका 
छैनन्‌ । 

पीडित बचतकर्ताहरुले आवेगमा आएर 
आफनो घर तोडफोड वा आगजनी गर्ने डरले 
घरधनीहरुले भाडाबिनै सहकारीलाई सर्न 
भनिरहेका छन्‌ । कतिपय घरधनीहरुले भने 
आफनो घर खाली गराउनका लागि वडा, 
नगरपालिकासँग सहयोग समेत मागेका छन्‌ । 
हिजो आफूनै कार्यालय भवन रहेको दाबी गर्दै 
सहकारीले बचतकर्तासँग रकम लियो । 

अहिले त्यो भवन बेच्दा करोड आउँछ तर 
बचतकर्ताको रकम भने अर्बो फिर्ता गर्नुपर्नेछ । 
सहकारीहरुले करोडौं बचतकर्ताको रुवाबासी 
गराउँदा समेत सरकार हात बाँधेर बसेको छ । 


[च्या सताराए5 4३? | 
वितायकमा स्पोर्टस फेट उद्घाटन 


|| ब्र न्र्ट्र ).,.| 


मध्यपुर थिमि । शिक्षा तथा खेलकुदका माध्यमबाट गुणस्तरीय 
तथा आत्मनिर्भर नागरिक तयार गर्ने उद्देश्य बोकेको विद्यालय विनायक 
शिक्षा निकेतन इङ्गिलस सेकेन्डरी स्कुल मध्यपुर थिमिले माघ १८ 
गतेदेखि माघ २१ गतेसम्म विनायक स्पोर्ट फेट कार्यक्रमको आयोजना 
गरेको छ । विद्यालयको इसीए विभागको संयोजनमा आयोजित उक्त 
कार्यक्रम विद्यालयका संस्थापक प्रिन्सिपल सुरेन्द्रविक्रम प्रजापतिले 
बेलुन उडाएर उद्घाटन गरेको थियो । 

विद्यार्थीहरुलाई चार समूहमा विभाजित गरी आयोजित उक्त 
कार्यक्रममा चारै स्थानमा विभिन्न खेलकुदहरू आयोजना गरिने 
विद्यालयका इ सि ए संयोजक शिवहरि प्रजापतिले जानकारी गराएको 
छ । सो उद्घाटन समारोहमा बोल्दै विद्यालयका प्रिन्सिपल प्रजापतिले 
खेलकुद र शिक्षा एकअर्काका पर्याय भएकोले अनुशासनको दायरा भित्र 
रही विद्यालयले गुणस्तरीय र आत्मनिर्भर नागरिक तयार गर्ने उद्देश्यका 
साथ समयानुकूल प्रगतिवादी सोचको शिक्षा प्रदान गरिरहेको धारणा 
व्यक्त गरे । 

सो कार्यक्रम व्यवस्थित गर्न सिनियर समूहलाई कमेरोटार 
पाँचगलमा, मिडिल समूहलाई सिद्धिकाली परिसरमा र प्राथमिक 
समूहलाई विद्यालयमै सञ्चालन गर्ने र खेलको प्रकृति अनुसार 
विभिन्न खेलमैदानमा विद्यार्थीहरुलाई लगिने क्रा विद्यालयका सहायक 
प्रिन्सिपल प्रेमप्रसाद निरौलाले जानकारी दिए । 


वर्ष युवा खेलाडीमा ८ खेलाडी मतोतयतमा 


काठमाडौं । अर्को साता आयोजना हुने एनएसजेएफ पल्सर स्पोर्टस 
अवार्ड २०७९ को वर्ष युवा खेलाडीको मनोनयन सार्वजनिक भएको छ। 

नेपाल खेलकृद पत्रकार मन्चले माघ २८ गते आयोजना गर्ने अवार्डको 
मंगलबार युवा र वर्ष प्रशिक्षकको मनोनयन सार्वजनिक गरेको हो । दुई दिन 
अघि वर्षका उत्कृष्ट खलाडी महिला र पुरुषको नाम सार्वजनिक भएको 
थियो । यसपटक ४ विधामा समान ८ जनालाई मनोनयमा राखिएको छ । 
यसपटक युवाको मनोनयमा क्रिकेट, फुटबल र बक्सिङकासमान दुई खेलाडी 
मनोनयनमा परेका छन्‌ । 

क्रिकेटका यू १९ का कप्तान देव खनाल, दीपेश कँडेल, फुटबलका 
सुजाता तामाङ र युनेश बुढाथोकी, बक्सिङका सुष्मा तामाङ र विजय 
बाटासहित एथलेटिक्सकी राममाया बुढा र गल्फका सद्भाव आचार्य 
मनोनयनमा परेका छन्‌ । 

वर्षका उत्कृष्ट प्रशिक्षकको मनोनयनमा चन्द्र गुरुङ (एथलेटिक्स), दीपक 
महर्जन (बक्सिङ), भगवती रानामगर (फुटबल), अनन्त थापा (फुटबल), 
भरत शाह (भलिबल), ओङ्देन लामा (पौडी), जगत टमाटा (क्रिकेट) र 
मोन्टी देशाई (क्रिकेट) परेका छन्‌ । वर्ष २०७९ सालमा गरेको प्रदर्शनका 
आधारमा खेलाडी र उसलाई सफलता दिलाउन महत्वपूर्ण भूमिका खेलेका 
प्रशिक्षकलाई मनोनयनमा परेको बताइएको छ। 

पिपल्स च्वाइस विधाको मनोनयन सार्वजनिक भइसकेको छ । पिपल्स 
च्वाइसमा फुटबलका अनन्त तामाङ, करातेका विप्लवलाल श्रेष्ठ, भलिबलकी 
निरुता ठगुन्ना, टेबलटेनिसकी सिक्का सुवाल श्रेष्ठ र शारीरिक सुगठनकी 
रजनी श्रेष्ठ मनोनयनमा छन्‌ । स्पोर्ट्स अवार्डका अन्य विधा पारा एथलिट 
सम्मान, स्पेसल अवार्ड, लाइफटाइम एचिभमेन्ट अवार्ड र एसियन स्पोर्टस 
जर्नालिस्ट अवार्डको घोषणा भने माघ २८ गते कार्यक्रमकै दिन हुनेछ । 

यस पटक वर्ष पुरुष, महिला, युवा, प्रशिक्षक र पिपल्स च्वाइस गरी 
पाँच विजेताले बजाज पल्सर मोटरसाइकल पाउनेछन्‌ । तीमध्ये दुई वटा 
एन २५० र तीन वटा एन १६० मोटरसाइकल रहेको छ । अन्य विधाका 
विजेतालाई जनही ५० हजार रुपैयाँ र गिफ्ट ह्याम्पर प्रदान गरिनेछ । 

वर्षका उत्कृष्ट युवा खेलाडी मनोनयन 

विजय बाटा (बक्सिङ) 

- एएसबीसी यू-२२ एसियन महिला तथा पुरुष बक्सिङ च्याम्पियनसिपमा 
पुरुषतर्फ कांस्य पदक, नवौं राष्ट्रिय खेलकुदमा रजत पदक जित्न सफल 

देव खनाल (क्रिकेट) - यूएईलाई फाइनलमा पराजित गरी एसिया 
छनोटको उपाधि जित्न सफल 

दीपेश कँडेल (क्रिकेट) - आईसीसी यू-१९ विश्वकपको एसिया छनोटको 
फाइनलमा युएईविरुद्ध ह्याट्रिक विकेट 

राममाया बुढा (एथलेटिक्स) - १६औं एसियाली क्रसकन्द्री 
च्याम्पियनसिपमा जुनियर व्यक्तिगत र टिम इभेन्टमा रजत (महिला जुनियर 
६ किमि) 

सद्भाव आचार्य (गल्फ) - सुवास तामाङसँग मिलेर नेपाल टुरिजम कप 
र बंगलादेश एमेच्योर गल्फ च्याम्पियनसिपमा स्वर्ण जित्न सफल 

सुजाता तामाङ (फुटबल) - २०७९ कात्तिकमा बंगलादेशमा भएको 
साफ यू-१५ महिला च्याम्पियनसिपको उपाधि विजेता 

सुष्मा तामाङ (बक्सिङ) - एएसबीसी यू-२२ एसियन महिला तथा पुरुष 
बक्सिङ च्याम्पियनसिपमा रजत 

युनेश बुढाथोकी (फुटबल) - श्रीलंकाको कोलम्बोमा भएको साफ यू-१७ 
च्याम्पियनसिप फुटबलमा उपविजेता 
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आर्थिक कार्यविधि तथा वित्तीय 
उत्तरदायित्व (पहिलो संशोधन) 
अध्यादेश २०८० ल्याएको थियो । 
सोमबार प्रतिनिधि 
सभाको बैठकमा अर्थमन्त्री 
डा. प्रकाशशरण महतले उक्त 
अध्यादेश पेश गरेका छन्‌ । 
अध्यादेशअनुसार फागुन 
महिनामै बजेटको सिद्धान्त र 
प्राथमिकतामाथि छलफल हुनेछ । 
वर्षे अधिवेशनमा मात्रै 
प्रि बजेट छलफल हुँदा 
सांसदहरूको सुझाव बजेटमा 
समेट्न नसकिएको विगतको 
गुनासो र अभ्यास बदल्न यस 
पटकदेखि हिउँदे अधिवेशनमै 
प्रिबजेट छलफल गर्न लागिएको 
हो । कानुन न्याय तथा संसदीय 
मामिलामन्त्री धनराज गुरुङका 
अनुसार संसदमा आगामी फागुन 
१५ देखि प्रि-बजेटसँग सम्बन्धित 
छलफल सुरु हुनेछ । 
सभामुख घिमिरेका अनुसार 
प्रि-बजेट छलफलमा सांसदहरूले 
उठाएका विषयहरुलाई बजेटमा 
समावेश गर्ने सुनिश्चितताका 
सम्बन्धमा उनले प्रधानमन्त्री, 
अर्थमन्त्री, कानुन न्याय 
तथा संसदीय मामिलामन्त्री 
लगायतसँग छलफल गरिरहेका 
छन्‌ । 
बजेटमाथिको छलफलमा 
सांसदहरुले जे जस्तो सुझाव 
दिए पनि सरकारको बजेटमा 
नसमेटिने विगतको अभ्यास र 
बुझाइलाई नीतिगत र व्यवहारिक 
रुपमा चिर्न खोजिएको छ । 
सोमबारदेखि नै प्रतिनिधि 
सभा सदस्यहरुको विद्युतीय 
हाजिरी सुरु भएको छ । 
राष्ट्रिय सभामा यसअघि देखि 
नै सांसदहरुको विद्युतीय हाजिरी 
गर्ने अभ्यास गर्दै आएका छन्‌ । 
विद्युतीय हाजिरीसँगै अब 
प्रतिनिधिसभाका सांसदहरूको 
संसद बैठकको उपस्थिति दैनिक 
रूपमा सार्वजनिक गरिनेछ । 
विगतमा सांसदहरुको उपस्थिति 
थाहा पाउन नागरिकले सूचनाको 
हक प्रयोग गर्नुपर्थ्यो । अब भने 
संघीय संसदले नै दैनिक रुपमा 
सांसदहरुको हाजिरी विवरण 
सार्वजनिक गर्ने बताएको छ। 
जनताको सुझाव लिने 


जनताको प्रतिक्रिया 
र सुझावलाई आत्मसात 
गर्दै संसदलाई प्रभावकारी 


र नतिजामुखी बनाउने पनि 
सभामुखको घोषणा छ । नयाँ 
अभ्यासलाई सभामुख घिमिरेले 
संसदीय क्रियाकलापको समीक्षा 
र कमजोरीमाथि सुधारको संज्ञा 
दिएका छन्‌ । 

“संसदीय क्रियाकलापको 
समीक्षा र कमजोरीको सुधारले 
यस संस्थाप्रतिको विश्वास र 
भरोसा वृद्धि हुँदै जान्छ । किनभने 
लोकतन्त्रमा जनता सबैभन्दा 
माथि हुन्छन्‌ । जनताको प्रतिक्रिया 
र सुझावलाई आत्मसात्‌ गर्दै 
आगामी अधिवेशन नतिजामुखी 
हुने विश्वास व्यक्त गर्दछु', 
सभामुख घिमिरेले भनेका छन्‌ । 

विगतका दुई अधिवेशनमा 
संसद नियमावलीको निर्माण तथा 
विषयगत समितिहरुले पूर्णता 
पाएसँगै संसदीय गतिविधिहरु 
क्रियाशील र जीवन्त हुँदै गएको 
महसुस गरेको सभामुखले 
सुनाए । तर अपेक्षित रुपमा 
कानुन बनाउन नसकेको उनको 
स्वीकारोक्ति छ । 

एन निर्माणमा संख्यात्मक 
नतिजा प्राप्त हुन नसके पनि एक 
वर्षको बीचमा प्रर्याप्त गृहकार्य 
भएका छन्‌ । चालू अधिवेशनमा 
मुलुकलाई आवश्यक कानुन 
निर्माण गर्ने र संसदीय 
गतिविधिहरुलाई थप प्रभावकारी 
र व्यवस्थित बनाउने प्रण गर्न 


जरुरी देखेको छु' उनले भनेका 
छन्‌ । 

साथै सभामुख घिमिरेले 
राजनीतिक दलहरुका बीचमा 
साझा मुद्दाहरुमा एकताको 
आवश्यकता पनि औंल्याएका 
छन्‌ । "राष्ट्रका साझा मुद्दाहरुमा 
संसदमा प्रतिनिधित्व गर्ने 
राजनीतिक दलहरुको एकतालाई 
निरन्तरता दिनै पर्दछ उनले 
भनेका छन्‌ । 

सरकारले संसदको चालू 
अधिवेशनमा कानुन निर्माणलाई 
उच्च प्राथमिकतामा राख्ने 
बताएको छ । यसअघि कानुन, 
न्याय तथा संसदीय मामिला 
मन्त्रालयले हिउँदे अधिवेशनमा 
संसदमा दर्ता गर्नका लागि 
आवश्यक विधेयकका विषयलाई 
प्राथमिकीकरण गरी बुझाउन २२ 
वटै संघीय मन्त्रालयलाई भनेको 
थियो । त्यसअनुसार ११७ वटा 
विधेयकको प्रारम्भिक मस्यौदा 
कानुन मन्त्रालयमा पुगेको छ । 

कानुन मन्त्रालयले सबै 
मन्त्रालयहरुसँग छुट्टाछुट्टै छलफल 
गरी प्राथमिकीकरण गरेको छ । 
कानुन मन्त्रालयका सहसचिव 
मानबहादुर अर्यालका अनुसार 
तीन रुपमा प्राथमिकीकरण 
गरिएको छ । ६३ वटा विधेयक, 
३९ वटा विधेयक र १५ वटा 
विधेयकलाई एक ठाउँमा राखेर 
प्राथमिकीकरण गरिएको छ । 

प्रधानमन्त्री तथा 
मन्त्रिपरिषद कार्यालय र कानुन 
मन्त्रालयले ३९ वटा विधेयकलाई 
अगाडि बढाउने तय गरेको छ। 
यसबाहेक सरकारले संसदमा 
विचाराधीन विधेयकहरुलाई 
पहिलो चरणमा पारित गर्ने गरी 
प्राथमिकतामा राखेको जनाएको 
छ। 

सोमबार सिंहदरवारमा 
बसेको माओवादी केन्द्रको संसदीय 
दलको बैठकमा प्रधानमन्त्री 
पुष्पकमल दाहाल प्रचण्डले 
संक्रमणकालीन न्यायसम्बन्धी 
विधेयक, विद्यालय शिक्षा 
विधेयक, सम्पत्ति शुद्धीकरणसम्बन्धी 
विधेयक, संवैधानिक 
परिषदसम्बन्धी विधेयक उच्च 
प्राथमिकतामा रहेको बताएका 
थिए । 

संघीय संसद सचिवालयका 
प्रवक्ता एकराम गिरीका 
अनुसार प्रतिनिधिसभामा २० 
र राष्ट्रियसभामा ३ गरी संघीय 
संसदमा २३ वटा विधेयक 
विचाराधीन छ । 


कलाकृतिमा तामाबाट निर्मित 
भैरवका दुई मुकुण्डो रहेका छन्‌ । 
यी सोह्रौं शताब्दीमा बनेका हुन्‌ । 

त्यस्तै दोलखाको भिमेश्वर 
नगरपालिका २ स्थित गुरकोट 
टोलबाट २०१० फागुन २२ 
मा चोरी भएका थिए । बिभिन्न 
माध्यमबाट अमेरिकाको डल्लास 
म्युजियम अफ आर्ट र रुबिन 
म्युजियम अफ आर्टमा पुगेका 
थिए । 

यस्तै, प्रस्तरबाट निर्मित 
उमामहेश्वरको मूर्ति पनि फिर्ता 
आएको छ । सोह्रौं शताब्दीमा 
निर्मित यो मूर्ति पाटनको 
ओमवहाल परिसरको फल्चाबाट 
सन्‌ १९८० देखि १९९० को 
बीचमा चोरी भएको थियो। यो 
मूर्ति ब्रुकलिन संग्रहालय पुगेको 
थियो । 

यी कलाकृति बिभिन्न 
संघसंस्था तथा पुरातत्व 
विभागको पहलमा फिर्ता भएका 
हुन्‌ । अहिलेसम्म अमेरिकाबाट 


७२ ऐतिहासिक कलाकृति 
फिर्ता भएका छन्‌ । त्यस्तै, 


अमेरिकासहित बिभिन्न देशबाट 
१४५ वटा कलाकृति फिर्ता 
भएको विभागकी महानिर्देशक 


प्रधानाङ्गले जानकारी दिइन्‌ । 
पछिल्लो चार कलाकृति 
फिर्ता ल्याउन अमेरिकाका 
सरकारी निकायले सहयोग गरेको 
विभागले जनाएको छ । यससँगै 
न्यूयोर्कस्थित नेवा: गुथिले आर्थिक 
सहयोग गरेको थियो । 


न्यायाधीश दुर्गाप्रसाद खनालको 
एकल इजलासले उक्त विवादित 
फैसला गरेको हो । सर्वोच्चको 
प्रतिवादित नजिरलाई लत्याउँदै 
खनालले गुठीको जग्गा व्यक्तिको 
नाममा गरेर विवादास्पद फैसला 
गरेका हुन्‌ । थापाथलीस्थित 
करिया गाउँमा रहेको गुठीको 
जग्गा जयपाल श्रेष्ठको नाममा 
गरिएको हो । गुठी नियमावली 
विपरित खाजा समयमा समेत 
काम गरेर अर्को दिन मुद्दाको 
पेसी नसर्ने गरी न्यायाधिश 
खनालले श्रेष्ठका पक्षमा फैसला 
गरेको आरोप छ । थापाथलीस्थित 
क्रियागाउँमा बनेको 
लक्ष्मीनारायणको मन्दिर र त्यस 
वरपरको करिब साढे ३ रोपनी 
गुठी जग्गा गुठी संस्थान मातहत 
ल्याउन २०७३ मा फैसला भएको 
थियो । मन्दिर र यस वरपरको 
जग्गा पूर्वराजा वीरेन्द्रका चालक 
(पाइलट) गोपाल श्रेष्ठ हुँदै हाल 
उनकी श्रीमती इन्दिरा श्रेष्ठ 
र पछि उनका छोरा जयपाल 
श्रेष्ठका नाममा नामसारी भएको 
थियो । श्रेष्ठ परिवारले वर्षौंदेखि 
मन्दिर र त्यस वरपरको जग्गा 
निजी विद्यालय सञ्चालनका 
लागि भाडामा दिँदै आएको थियो । 
गुठी संस्थानले केही बर्ष अघि सो 
लक्ष्मीनारायणको मन्दिर र त्यस 
वरपरको करिब साढे तीन रोपनी 
गुठी जग्गा गुठी संस्थान मातहत 
ल्याउने प्रक्रिया सुरु गरेको 
पनि हो । सो प्रक्रिया सामसुम 
पारेर आदलतबाट अहिले अर्को 
निर्णय गराइएपछि अहिले जिल्ला 
अदालतको सो निर्णय प्रति 
भयंकर शंशय उत्पन्न भएको 
छ । ०७६ सालमा मन्त्रिपरिषद्ले 
नै गुठी संस्थानलाई सो जग्गा 
मातहत ल्याउन आदेश दिएपछि 
व्यक्तिले हडपेको जग्गा संस्थान 
मातहतमा ल्याउने पक्रिया 
सुरु भएको थियो । काठमाडौँ 
महानगरपालिका-११ मा रहेको 
मन्दिर र गुठी जग्गालाई पुरानै 
स्वरुपमा फर्काउन संस्थान लागि 
परेको पनि हो । तर काठमाडौं 
जिल्ला अदालतको ०८० मंसीर 
२७ गतेको निर्णयले गुठीको अरबौं 
पर्ने मुल्यवान जग्गा व्यक्तिको 
पोल्टामा पर्ने भएको छ । त्यसरी 
अरबौंको सरकारी जग्गा सेटिगको 
भरमा एकजना ब्यक्तिको नाममा 
पुगिसक्दा समेत गुठी संस्थान 
सहित सम्बन्धीत सरोकारवाला 
मौन छन्‌ । सरकारले गलत 
गर्नेहरुको, सरकारी जग्गा किर्ते 
गरी हत्याउने तथा हडप्नेहरुको 
फाइल धम्माधम खोलिरहेको 
अवस्थामा यस विषयमा पनि 
विशेष ध्यान खर्चनु पर्ने एकजना 
स्थानिय ब्यक्तित्वले बताए । उनले 
भने सबैजना चुप लागेर बस्ने हो 
भने यो ऐतिहासि मन्दीर अब 
ब्यक्तिको नाममा जाने भो । सयौँ 
वर्ष पुरानो पुरातात्विक महत्वको 
सो मन्दिरमा हाल स्थानीयवासी 
प्रवेशमा रोक लगाइएको छ । 
जहाँ भिएस निकेतन देखि मेरी 
पपिन्स हुँदै हाल त्रैविद्य शिक्षा 
सदन भाडामा बस्दै आएको छ। 
संस्थानमा राजगुठीको लगत 
भएको सो जग्गा मालपोत 
कार्यालय वीरगञ्जबाट राजीनामा 
पास गरी श्रेष्ठ परिवारका 
नाममा आएको देखिन्छ । जबकी 
काठमाण्डौको जग्गा वीरगञ्ज 
मालपोतमा राजानिमा पास 
हुने कुरा नै किर्तै भएको एक 
जना अधिबक्काले बताए । 


सयौँ वर्षदेखि मन्दिरमा 
प्रवेश गर्दै आएका स्थानीयवासी 
बिहान-बेलुका जान नपाउँदा 
अहिले भने दुखी छन्‌ । यो मन्दिर 
ऐतिहासिक घटनासँग सम्बन्धित 
रहेको पुरुषोत्तमशम्शेरले 
लेख्नुभएको पुस्तक 'श्वी ३ हरुको 
तथ्य वृत्तान्त' नामक पुस्तकमा 
समेत उल्लेख छ । लखनक 
लुटका नामले चर्चित भारतीय 
घटनामा त्यहाँका राजा रणजीत 
सिंह मुसलमानको आक्रमणमा 
परे । उहाँकी रानीले बचाउन 
भनी तत्कालीन राणा शासक 
जङ्गबहादुरसँग हारगुहार मागिन्‌ । 
जङ्गबहादुरले रानीलाई ल्याएर 
थापाथलीस्थित प्रसूतिगृह नजीकै 
राखे । तिनै रानीले राजस्थानी 
शैलीमा लक्ष्मीनारायण मन्दिर 
बनाएको विषय पुरुषोत्तम शम्शेरले 
पुस्तकमा उल्लेख गर्नुभएको 
थियो । पुस्तौँदेखि बिहान-बेलुका 
मन्दिरमा पूजाआजाका लागि 
प्रवेश गरिरहेका स्थानीयवासीलाई 
एकाएक रोक्न थालेपछि यसका 
विरुद्ध केही मानिस सङ्गठित भए । 
यो विषय गुठी संस्थानसम्म 
पुग्यो । संस्थानले मन्दिर र त्यस 
वरपर रहेको जग्गा गुठीको 
हो भन्ने तथ्य प्रमाण फेला 
पारेको थियो । मन्दिरको अघि 
सानो पोखरी थियो । पोखरीमा 
जलमाथि सृत्नुभएका नारायणको 
मूर्ति राखिएकामा अहिले त्यो 
संरचनासमेत हटाइएको छ । 
पोखरीमा कमल फुल्थ्यो । त्यही 
कमलको फूल लक्ष्मीनारायण 
मन्दिरमा चढाइन्थ्यो । यो परम्पर 
समेत लोप भएको छ । मन्दिरमा 
निर्बाध आउजाउ गर्न पाउनुपर्ने 
माग गर्दै स्थानीयवासी पूर्णलाल, 
अश्लेचन, लगायतका 
स्थानीयवासी, सर्वमङ्गल युवा 
समूहका सदस्य सचिव अर्जुन 
अधिकारी, सम्पदा संरक्षण 
उपभोक्ता समितिका अध्यक्ष 
सुशान्त श्रेष्ठलगायत मन्दिर 
संरक्षणमा जुट्दै आएका छन्‌ । 
यहाँबाट पारि ललितपुर सामान 
वारपार गरिने भएकाले करिया 
गाउँ भनिन्थ्यो । भीमसेन थापाले 
हाल नेपाल कला परिषद्‌ भएको 
स्थानमा दरबार बनाएपछि यो 
ठाउँलाई थापाथली भन्न थालिएको 
विषय पुरुषोत्तमशम्शेरले आफ्नो 
पुस्तकमा उल्लेख गर्नुभएको 
छ । जङ्गबहादुर राणाको 
पुर्ख्यौली घरसमेत थापाथलीमै 
थियो । थापालाई राणाले 
यहाँबाट हटाएपछि कुरिया गाउँ 
भन्न थालिएको स्थानीयवासी 
बताउँछन्‌ । 


थन्थ्‌.... 

ष्ख 
मौलिक शैलीमा माटो जोडाइबाट 
पुनःनिर्माण गर्न सरोकारवालाहरु 
सहमत भइसकेको बताउँदै 
थन्थु दरबार भवन पुनःनिर्माण 
प्राविधिक समितिले पेश 
गरेको संशोधित नक्साअनुसार 
दरबारको पुनःनिर्माण प्रक्रिया 
अगाडि बढाइने बताउनुभयो । 

प्रमुख प्रजापतिले २०८० 
मंसिर १२ गते पुरातत्व 
विभागका महानिर्देशक सौभाग्य 
प्रधानांग, प्रमुख पुरातत्व अधिकृत 
रामबहादुर कुँवर, वरिष्ठ 
पुरातत्वविद्‌ कोष आचार्य तथा 
दुर्हाम विश्वविद्यालयका प्रो. 
रोबिन कनिङघम, स्मारक 
संरक्षण एवम्‌ दरबार हेरचाह 
अडा भक्तपुरका प्रमुख अरुणा 
नकर्मीसहितको टोलीले थन्थु 
दरबार पुनःनिर्माण क्षेत्रमा 
स्थलगत निरीक्षण गर्नुभएको 
अवगत गराउँदै उहाँले पुरातत्व 
विभागसँग समन्वय गरी दरबार 


पुनःनिर्माण कार्यलाई अगाडि 
बढाइने बताउनुभयो । 
भक्तपुर नपाका उपप्रमुख 


रजनी जोशीले थन्थु दरबार 
पुनःनिर्माण कार्य भक्तपुर नपाको 


२०८० माघ २४ गते बुधबार 
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गौरवपूर्ण आयोजनाको रुपमा 

॥०१ हेको "क जु 
अगाडि बढिर बताउँदै 
पुर्खाको प्रविधि पुनर्जीवित 
गरी नयाँ पुस्तामा हस्तान्तरण 


७ | 


र क्यामेरा गलत सूचना र अमूक 
दलका नेताहरूलाई बचाउन 
चढाएका त छैनौंरु यदि पत्रकारिताका 
उपकरणहरू नेताहरूलाई चढायौं 


गर्ने उद्देश्य भक्तपुर नपा अगाडि 
बढिरहेको बताउनुभयो । 

स्मारक संरक्षण तथा दरबार 
हेरचाह केन्द्र भक्तपुरका प्रमुख 


अरूणा नकर्मीले पुरातात्विक 
हिसाबले थन्थु दरबारको 


संशोधित नक्सा उपयुक्त भएको 
बताउँदै दरबार पुनःनिर्माण कार्य 
माटो जोडाइबाट हुनु प्रशंसनीय 
भएको बताउनुभयो । 

इतिहासविद्‌ पुरुषोत्तमलोचन 
श्रेष्ठले भक्तपुर दरबार क्षेत्रमा 
अवस्थित ५५ भयाल दरबार थन्थु 
दरबारकै भागको रुपमा देखिएको 
बताउँदै दरबार पुनःनिर्माण कार्य 
माटो जोडाइँबाट हुनु स्वागतयोग्य 
कदम भएको बताउनुभयो । 

बैठकमा प्राध्यापक प्रेमनाथ 
मास्केले नेपाली इन्जिनियरहरुले 
नेपाली इन्जिनियरिङको प्रयोग 
गरी पुनःनिर्माण कार्य अगाडि 
बढाउनुपर्नेमा जोड दिँदै माटो 
जोडाइबाट पुनःनिर्माण गर्दा 
माटोको गुणस्तरमा पनि ध्यान 
दिनुपर्ने बताउनुभयो । 

ख्वप कलेज अफ 
इन्जिनियरिङका प्राचार्य ई. सुनिल 
दुवालले दरबार पुनःनिर्माण 
कार्यको संरचनात्मक डिजाइन 
लगभग पूरा भइसकेको बताउँदै 
दरबार पुनःनिर्माण कार्य 
माटोले बनाउने सन्दर्भमा माटोको 
गुणस्तरको परीक्षण गर्दैआएको, 
माटोको स्रोत पहिचान र नमुना 


परीक्षण गर्ने क्रममा रहेको 
बताउनुभयो । 

बैठकमा भक्तपुर नपा 
सम्पदाशाखाका प्रमुख आ. 


रामगोविन्द श्रेष्ठलेले प्राविधिक 
समितिले गर्दै आएको कार्य 
प्रगतिबारे अवगत गराउनुभयो 
भने थन्थु दरबार पुनःनिर्माणका 
आयोजना प्रमुख विजयराम कोजुले 
थन्थु दरबारको अहिलेसम्मको 
प्रगतिबारे जानकारी 
दिनुभयो । साथै प्राविधिक 
समितिका इ. सरिता घुख्वाले 
थन्थु दरबारको अवस्थाबारे 
प्रस्तुतीकरण देखाउनुभएको 
थियो । 

थन्थु दरबार पुनःनिर्माण 


निर्देशक समितिमा भक्तपुर 
नपाका जनप्रतिनिधि, जिल्ला 
प्रशासन कार्यालय, जिल्ला 
प्रहरी कार्यालय, नेपाली 
सेना, संस्कृतिविद्लगायतको 
प्रतिनिधित्व रहेको छ । 
रफत.... 


उनले पत्रकारिता र दलगत 
भावना एकै ठाउँमा रहन नसक्ने 
चर्चा गर्दै आफूले पत्रकारिता गर्दा 
जनताको पक्षमा वकालत गरेकाले 
आम जनताले न्यानो माया प्रदानको 
उनले बताए । 

सभापति लामिछानेले आफ्‌ 
पत्रकार हुँदा नेतालाई आलोचना 
गर्ने र आफू नेता हुँदा पत्रकारलाई 
आलोचना गर्ने काम कहिल्यै नगरेको 
स्पष्ट पारे । उनले पत्रकारले सहीलाई 
सही भन्ने र गलतलाई गलत भन्ने 
हिम्मत राख्नुपर्ने सल्लाह पनि दिए । 

“मेरो सार्वजनिक जीवनका 
सन्दर्भमा बजारमा उठेका प्रश्न, 
लाञ्छनाको जवाफदिन तयार छौँ" 
उनले भने,“ कहिले-कहिले पानी 
धेरै भयो भने डुबाउने रहेछ भने 
कहिले पानीले पखाल्ने पनि गर्दो 
रहेछ । त्यसकारण मेराबारेमा उठ्ने 
गरेका र उठाइएका प्रश्नबाट म 
आत्तिएको पनि छैन र तर्सिएको 
पनि छैन । रास्वपा सत्य, निष्ठाको 
ताकतमा लोकतन्त्रको पक्षमा 
रहेको छ । कुनैपनि मूल्यमा 
लोकतन्त्र नमासियोस्‌, नखोसियोस्‌ 
भन्ने मान्यतामा रास्वपा विश्वास 
राख्दछ ।” 

उनले अगाडि भने,“कहीँ कतै 
पत्रकारहरूका कलम, माइक्रोफोन 


भने त्यो लोकतन्त्रका लागि घातक 
सिद्ध हुनेछ ।” 

सभापति लामिछानेले रफत 
सञ्चार क्लबले १४ औं वार्षिकोत्सव 
मनाउँदै गर्दा लोकतन्त्रलाई सुदृढ, 
जनजीविकालाई सहज र उत्पीडत 
एवं अन्यायमा परेकाको आवाजलाई 
सही ढंगले प्रस्तुत गर्न अग्रसर हुँदै 
लोकतन्त्रको सच्चा पहरेदार बन्न 
सकोस्‌ भन्ने शुभकामना पनि दिए । 

सो अवसरमा राष्ट्रिय स्वतन्त्र 
पार्टी संसदीय दलका प्रमुख सचेतक 
सन्तोष परियारले रास्वपा मिडिया 
व्याग्राउन्डबाट सिर्जना भएको पार्टी 
भएकाले जनताले यस पार्टीलाई 
आफ्नो सही आवाज उठाउन माया 
गरेको बताए । उनले जनताले माया 
नगरेको खण्डमा रास्वपा छोटो 
समयमा राष्ट्रिय पार्टी बन्न नसक्ने 
उल्लेख गर्दै रास्वपाप्रति जनताको 
भरोसा सदैव रहिरहने र रास्वपाले 
पनि जनताको सही मुद्दालाई कहिल्यै 
नछोड्ने प्रतिबद्धता दर्शाए । 

प्रमुख सचेतक परियारले 
जनधार नभई कुनैपनि पार्टी स्थापित 
नहुने चर्चा गर्दै भने, “रास्वपाले 
अल्पसंख्यक र उत्पीडित जनताको 
आवाज बुलन्द पारेकाले यस 
पार्टीप्रति जनताको अगाध स्नेह 
र माया रहेको छ । यस मायाप्रति 
पार्टीको तर्फबाट म साधुवाद ज्ञापन 
गर्न चाहन्छ।” 

कार्यक्रममा भक्तपुर जिल्लाका 
पूमुख जिल्ला अधिकारी रोशनी 
श्रेष्ठले मिडियाको बहस बजारमा 
सम्प्रेषित सूचना कुन सही र कसन 
गलत हो भन्ने आम जनतालाई 
छुट्याउन मसस्किल परिरहेको 
बेला सञ्चारकर्मीहरूले सही सूचना 
प्रवाहमा ध्यान दिन आग्रह गरिन्‌ । 
उनले रफत सञ्चार क्लब जहिले 
पनि सत्य र न्यायको पक्षमा रहने 
विश्वास व्यक्त गरिन्‌ । 

कार्यक्रममा स्वर्गीय 
तुलबहादुर थापा एवं रूपा थापा 
स्मृति पत्रकारिता पुरस्कार तथा 
कल्पना स्मृति प्रतिष्ठानका संरक्षक 
प्रेमबहादुर थापाले आफूले जहिल्यै 
पनि देश र जनाताको पक्षमा 
काम गर्दै आएको आगामी दिनमा 
पनि देश र जनताको पक्षमा काम 
गरिरहने विचार व्यक्त गरे । 

कार्यक्रममा सभापति 
लामिछानेले स्वर्गीय तुलबहादुर थापा 
एवं रूपा थापा स्मृति पत्रकारिता 
पुरस्कारबाट गोरखापत्र दैनिका प्रधान 
सम्पादक शिवकुमार भट्टराईलाई 
दोसल्ला ओढाई सम्मान गरे । 
यसैगरी उनले रफत सञ्चार क्लब 
क्रियाशील पत्रकारिता पुरस्कारबाट 
नागरिक दैनिकका पत्रकार कृष्ण 
किसी र नेपाल टेलिभिजनका 
दिलिप थालाई पनि दोसल्ला 
ओढाई सम्मान गरेका थिए । यस्तै 
सभापति लामिछानेले कल्पना स्मृति 
पुरस्कारबाट कर्णाली प्रदेश, क्षेत्रीय 
स्वास्थ्य निर्देशनालयका निर्देशक 
एवं वरिष्ठ रेडियोलजिस्ट डा। रविन 
खडकालाई पनि दोसल्ला ओढाई 
उल्लासमय वातावरणमा सम्मान 
गरेका थिए । 

कार्यक्रममा सभापतिको 
आशनबाट रफत सञ्चार क्लबका 
अध्यक्ष सुशीलबन्धु थापाले 
रफत सञ्चार क्लब आम जनताको 
पीडा, मर्का उजागर गर्ने र 
भ्रष्टाचारविरुद्धको लिकबाट कहिल्यै 
पछि नपर्ने प्रतिबद्धता व्यक्त गरे । 

रफत सञ्चार क्लबको १४ 
औं वार्षिकोत्सवको सभापति 
लामिछानेले कार्यक्रमको सुरुवातमा 
नेपाली मौलिक परम्पराअनुसार 
पानसमा बत्ती बालेर समुद्वाटन 
गरको सम्भवतः यो पहिलो 
पटक हो । यसअघि सभापति 
लामिछानेले कार्यक्रमको उद्घाटन 
गर्ने अन्य माध्यम प्रचलनमा 
ल्याएता पनि पानसमा बत्ती बालरे 
कार्यक्रमको उद्वाटन गरेको यो नै 
पहिलो पटक हो । 
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प्य्यासतापारउ 


पैसाको चक्करमा दई यवाको दौडधप जिग्री टेलर 


काठमाडौं । कमेडी-क्राइम-एक्सन-ड्रामाको 
मिश्रण रहेको चलचित्र 'जिग्री'को ट्रेलर सार्वजनिक 
गरिएको छ । पैसाको चक्करमा दुई युवाको दौडधुप 
अनि किचलो चलचित्रको मुख्य विषयबस्तु रहेको 
ट्रेलरमा देख्न सकिन्छ । चलचित्रको ट्रेलर ओ एस 
आर डिजिटल मार्फत सार्वजनिक गरिएको छ। 

फागुन ४ गते प्रदर्शन हुने चलचित्र 'जिग्री'लाई 
आकाश मगरले निर्देशन गरेका हुन्‌ । चलचित्रमा 
अभय राज बराल र आकाश मगरसँगै सुप्रिया राना, 


रोशन सुवेदी, जीवन बराल, वासुदेव खनाल, नवीन 
लम्साल, केदार श्रेष्ठ, दिवाकर घिमिरे, सुशीला 
लक्ष्मी महर्जन, मनिष व्याञ्जु, स्नेहा रसाइली, 
अर्जुन पौडेल, शंकर भण्डारी लगायतको अभिनय 
रहेको छ। 

सुस्केरा आर्टसको प्रस्तुति तथा निर्माण र 
लोकल सिनेमाको निर्माण सहकार्य रहेको चलचित्रका 
कार्यकारी निर्माता कुसुम थापा मगर र निर्माता 
कुमार श्रेष्ठ रहेका छन्‌ । 

चलचित्रमा छायाङ्गन सुमित भट्ट र सोमित 
माझी, सम्पादन र कलर सरुन मानन्धर, ध्वनि 
परिकल्पना र मिश्रण किशोर आचार्य, प्रोडक्सन 
डिजाइन आकी थेक्पा, सङ्गीत सुवास पौडेल र भास्कर 
स्वाँर, कास्टिङ निर्देशक केदार श्रेष्ठ र भिएफएक्स 
लुज राजभण्डारीको रहेको छ । चलचित्रको वितरण 
सुस्केरा आर्टसले गर्नेछ । 


ग्रामी अवार्ड सम्पन्न, भारतीयलाई दुई अवार्ड 


काठमाडौं । गीत संगीत उद्योगको ओस्कार मानिने 
ग्रामी अवार्डको ६६ औँ संस्करण सम्पन्न भएको छ । 

यस अवार्ड समारोहमा रेकर्ड अफ दि इयर, एल्बम 
अफ द इयर र गीतको उत्कृष्ट विधामा अवार्ड प्रदान 
गरिएको थियो । योसँगै भारतले ६६ औं ग्रामी अवार्डमा 
दुई ठूला जित हासिल गरेको छ। 

भारतीय गायक शंकर महादेवन र प्रसिद्ध तबला 
वादक जाकिर हुसैनलाई ग्रामी अवार्डबाट सम्मानित 
गरिएको छ । उनको ब्यान्ड शक्तिको एल्बम दिस मोमेन्ट 
सर्वोत्कृष्ट ग्लोबल म्युजिक एल्बमको अवार्ड प्राप्त गरेको 
छ। 

ग्रामी अवार्डमा गायिका टेलर स्विफ्टले ठूलो 
जित हासिल गरेकी छन्‌। अमेरिकाको चर्चित गायिका 
टेलर पप गायिकासँगै गीत रचनाकार, संगीतकार तथा 
अभिनेत्री पनि हुन्‌] 

उनले यो वर्षको ग्रामी अवार्ड पनि जितेकी छन्‌। 
उनले २०१० देखि चारपटक अवार्ड जितेकी छन्‌] 
बिबिसीका अनुसार उनले यो वर्ष मिडनाइट्सको लागि 
अवार्ड जितेकी हुन्‌। उनले चारपटक अवार्ड जितेर 
म्यूजिक क्षेत्रको इतिहास राखेकी छन्‌। 

उनी आफ्नै जीवनयात्राको बारेमा गीत लेख्ने 
गायिकाको रूपमा प्रचलित छिन्‌। उनले १४ वर्षको 
उमेरदेखि गायन क्षेत्रमा प्रवेश गरेकी थिइन्‌। 

यस्तै अर्वाड जित्नेमा चर्चित पप गायिका तथा 
अभिनेत्री माइली साइरस पनि छिन्‌। माइली साइरसले 
फ्लावर्सको लागि अवार्ड जितेकी छन्‌। उनीहरूसँगै यो 
वर्ष ३३ जनाले विभिन्न विधामा अवार्ड जितेका छन्‌। 

ग्रामी अवार्ड विजेताको सूची : 

सर्वश्रेष्ठ संगीत अर्बाना एल्बम-करोल जी -मानाना 
सेरा बोनिटो - विजेता 

बेस्ट पप भोकल एल्बम- मिडनाइट्स (टेलर 
स्विफ्ट) 

सर्वश्रेष्ठ आर एन्ड बी गीत - साजा, स्नुज 

बेस्ट कन्ट्री एल्बम - ल्यानी विल्सन, बेल बटम 
कन्ट्री 

उत्कृष्ट पप एकल प्रदर्शन - माइली साइरस, 
फ्लावर्स 

सर्वश्रेष्ठ प्रगतिशील आर एन्ड बी एल्बम - सजाय 

उत्कृष्ट आर एन्ड बी प्रदर्शन - कोको जोन्स, 
आईसीयू 

उत्कृष्ट लोक एल्बम - जोनी मिचेल, जोनी मिचेल 
न्युपोर्ट (लाइभ) 

वर्षको निर्माता - गैर-शास्त्रीय - ज्याक एन्टोनोफ 


अर्जुन श्रेष्ठ 


को-अडिनेटर 
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| शिमि बैंक्तेट प्रा. लि. 


मध्यपुर थिमि-३, चारदोबाटो टि.बी. अस्पतालको अगाडि 


स्तरिय, उत्कष्ट सेवा, हाईजेनिक परिकार, सुबिधा सम्पन्न ५५०० स्क्वायर माथिका 
वटा ठूला हलको साथमा पर्याप्त पार्किङ सुबिधा भएको शभ-बिबाह ,ब्रतबन्ध, सेमिनार, 
गोष्ठी लगायत अन्य सम्पूर्ण शृभ कार्यको लागि थिमि बैक्वेट प्रा. लि 
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इन्द्रभक्त श्रेष्ठ 
व्यवस्थापक 
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वर्षको गैर-शास्त्रीय गीतकार - थेरोन थाँमस 

उत्कृष्ट पप डुओरसमूह प्रदर्शन -फोबी व्रिजर्स, 
घोस्ट इन द मेसिनको विशेषता रहेको कशब 

उत्कृष्ट नृत्यरइलेक्ट्रोनिक रेकर्डिङ - स्क्रिलेक्स, 
फ्रेड अगेन.. र फ्लोडन, रम्बल 

उत्कृष्ट पप नृत्य रेकर्डिङ - काइली मिनोग, पद्मा 
पद्मा 

सर्वश्रेष्ठ नृत्यरइलेक्ट्रोनिक संगीत एल्बम - फ्रेड 
अग्रेन, वास्तविक जीवन 

सर्वश्रेष्ठ आर एन्ड बी एल्बम - भिक्टोरिया मोनेट, 
जगुआर क्ष्ष्ट 

उत्कृष्ट र्याप प्रदर्शन - किलर माइक आन्द्रे ३००० 
फ्यूचर र एरिन एलेन केन, वैज्ञानिक र इन्जिनियर 

उत्कृष्ट मेलोडिक -्याप प्रदर्शन - लिल डर्क, जे. 
कोल, अल माइ लाइफको विशेषता 

उत्कृष्ट च्याप गीत - किलर माइक आन्द्रे ३०००, 
फ्युचर र एरिन एलेन केन, वैज्ञानिक र इन्जिनियर 

उत्कृष्ट र्याप एल्बम - किलर माइक, माइकल 

उत्कृष्ट देश एकल प्रदर्शन - क्रिस स्टेप्लेटन, 
ह्वाइट हर्स 

उत्कृष्ट देश गीत - क्रिस स्टेपलटन, ह्वाइट हर्स 

उत्कृष्ट र्याप एल्बम - किलर माइक, माइकल 

उत्कृष्ट देश एकल प्रदर्शन - क्रिस स्टेप्लेटन, 
ह्वाइट हर्स 

उत्कृष्ट देश गीत - क्रिस स्टेपलटन, ह्वाइट हर्स 

भिजुअल मिडिया द्वारा लेखिएको उत्कृष्ट गीत- म 
केका लागि बनाइएको थियोरु बार्बी द एल्बम 

सर्वोत्कृष्ट कमेडी एल्बम - डेभ चैपल, ह्वाट्स 
इन ए नेमरु 

बेस्ट ग्लोबल म्युजिक एल्बम- शक्ति, यो पल 

सर्वश्रेष्ठ अफ्रिकी संगीत प्रदर्शन -टायला, पानी 

बेस्ट म्युजिकल थियेटर एल्बम - सम लाईक इट 
हट 

बेस्ट अल्टरनेटिभ म्युजिक एल्बम - बाँयजिनियस, 
द रेकर्ड 

सर्वश्रेष्ठ वैकल्पिक संगीत प्रदर्शन - बाँयजीनियस, 
द रिकाँड 

सर्वोत्कृष्ट रक एल्बम - परामोर, दिस इज व्हाई 

सर्वोत्कृष्ट रक गीत -ब्वायजिनियस, नट स्ट्रंग 
ड्नफ 

उत्कृष्ट धातु प्रदर्शन- मेटलिका, ७२ सिजनहरू 

उत्कृष्ट रक प्रदर्शन -बाँयजीनियस, नाँट स्ट्रान्ग 


झ्नफ 


काठमाडौं । नेपाली 
कलाकार दयाहाङ राईको पछिल्लो समय अभिनय 
गरेका दुई चलचित्र 'दयारानी' र 'हात्तीछाप' एकसाथ 
माघ २६ गते प्रदर्शन हुँदैछन्‌ । 

कलाकार राईको यो संयोग दोस्रो पटक हो । 
यसवर्षको सुरुकै दिन वैशाख १ मा पनि उनी 
अभिनीत दुई चलचित्र 'जारी' र 'विहे पास' एकसाथ 
प्रदर्शन गरिएको थियो । 

दोस्रो पटक पनि उस्तै संयोग 


परेपछि 


दयाहाङका दुई चलचित्र 'दयारानी' र 
हात्तीछाप' एकसाथ प्रदर्शन हुँदै 


कलाकार राईले उस्तै जवाफ दिए, “दुवै चलचित्र 
फरक स्वादका छन्‌, यी दुई चलचित्र निर्माण नै 
तीनदेखि चार वर्षको फरक छ, सायद यो समयमा 
व्यापार हुन्छ भन्ने लागेर होला, प्रदर्शन गर्ने 
निर्णयमा पूर्णतया निर्माताको अधिकार हुन्छ, दुवै 
चलचित्रमा फरक विषय र परिवेशलाई प्रस्तुत 
गरिएको छ, एउटा विशुद्ध पारिवारिक कथामा छ 
भने अर्कोमा समसामयिक विषयवस्तु छ, दर्शकलाई 
दुवै चलचित्रले निराश बनाउँदैन ।” 

दुई चलचित्रमा विषयवस्तु र विधाका हिसाबले 
फरक भए पनि अभिनेता राई भने समान हुन्‌ । “एकै 
दिन दुई चलचित्र प्रदर्शन हुँदा एउटा सफल र अर्को 
असफल हुँदा मलाई नै घाटा हुन्छ, यद्यपि फरक 
विधा र विषयले गर्दा दर्शकको मन दुवैले जित्छ 
भन्ने लागेको छ, यो समयमा दुई चलचित्रभन्दा 
बढी शुभकामना मलाई चाहिएको छ”, राईले भने । 


निफको प्रमुख निर्णायकमा बर्लिनका 
गोल्डेन बेयर बिजेता प्रोफेसर शिए फेड्‌ 


९ ।॥1। 140 पा 
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काठमाडौं । दुइ दुइ पटक बलिन फिल्म 
फेस्टिभलमा अवार्ड जित्ने चाइनिज फिल्म निर्देसक 
तथा प्रोफेसर शिए फेइ नेपाल अन्तर्राष्ट्रिय 
चलचित्र महोत्सव 'निफ'को फिचर फिल्म प्रतिस्पर्धा 
तर्फ प्रमुख निर्णायकको रुपमा नेपाल आउने भएका 
छन्‌ । 

महोत्सव अध्यक्ष केपी पाठकले शिए 
फेइले निर्णायकको भूमिकासँगै फिल्म लेखन 
निर्देशनसम्बन्धी मास्टरक्लास पनि दिने तय भएको 
जानकारी गराएका छन्‌ । मास्टर क्लासअघि उनको 
अन्तिम निर्देशन रहेको चलचित्र 'सङ अफ तिब्बत' 
देखाइने अध्यक्ष पाठकले बताए । 
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सदस्य 

नेपाल सुनचाँदी महासंघ 
अध्यक्ष 

हिरा ज्वलेर्स प्रा.लि. 


हिराबज्ज ज्वेलरी 


सध्यप्॒र थिमि- 08, शंखघरचोक, भत्तप॒र 
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पूर्व अध्यक्ष 

ल्यायम्ह प॒च, थिमि 
नेपाल सुनचाँदी व्यवसायी संघ 
भक्तपुर शाखा 


शंखधर चोक, मध्यपुर थिमि-४, भक्तपुर 
फोन नं.: ०१-५०९३४८८ 
मोबाईलः: ९८४१३६८५३५, ९८४१४१६९११ 


अत्याधुनिक सुबिधा सहित रमणिय पारिवारिक वातावरणमा विवाह, ब्रतबन्ध तथा 


बेइजिङ फिल्म एकेडेमीबाट निर्देशनमा स्तातक 
गरेका शिए फेइ ले सन्‌ १९९० मा निर्देशन गरेको 
ब्ल्याक स्नो' ले बर्लिनको दोस्रो ठूलो अवार्ड सिल्भर 
लाइन जितेको थियो भने यसको तीन वर्षपछि 
उनैले निर्देशन गरेको “ वुमन सिसम ओइलमेकर'ले 
बर्लिनको मुख्य अवार्ड गोल्डेन बेयर जितेको थियो । 
सन्‌ २००० मा “सङ अफ तिब्बत' निर्देशन गरेयता 
उनले कुनै पनि फिल्म निर्देशन गरेका छैनन्‌ । 

बेइजिङ फिल्म एकेडेमीका पूर्व उपाध्यक्ष 

समेत रहेका शिए फेइ सन्‌ १९८० देखि निरन्तर 
प्राध्यापनमा संलग्न छन्‌ । अहिले विश्व सिनेमामा 
नाम बनाएका चेन काई, तिआन्‌ झाङझुङ, झाङ 
यिमाङ, जिया जाङके शिए फेइ कै विद्यार्थी हुन्‌ । 
८० वर्षको उमेर पार गरेका शिए फेइ अहिले 
पनि नयाँ पुस्ताका चलचित्रकर्मीका लागि आर्ट 
कन्सल्टेन्टको रुपमा काम गर्छन्‌ । 

यस वर्षको संस्करणमा ४० देशका व्द 
वटा लामा, छोटा तथा वृत्तचित्र प्रदर्शन हुनेछन्‌ । 
प्रतिस्पर्धामा रहेका फिल्मको प्रदर्शनसँगै महोत्सव 
अवधिभर फिल्म निर्माणका विभिन्न विधासँग 
सम्बन्धित रहेर कार्यशाला, छलफल र अन्तक्रिर्याका 
कार्यक्रम पनि आयोजना गरिने पनि आयोजकले 
जनाएको छ । 


अष्टबजञ्ज बज्जाचार्य 
मो.नं. : एट४१३२३०७६७ 
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सल्लाहकार 
नेपाल सुनचाँदी व्यवसायी संघ 
भत्तप्र, शाखा 


अन्य शुभकार्य लगायत सेमिनार, गोष्ठिका साथै विविध प्रदर्शनीको लागि सम्झनुहोस्‌ । 


करमा 


प्रकाशक / कार्यकारी सम्पाढक: दीपक श्रेष्ठ, स्म्पाढक: दीपिका श्रेष्ठ, व्यवस्थापक: दिवस श्रेष्ठ, कार्यालयः सुन्दरनगर, मध्यपुर थिमि-३, भक्तपुर, फोन: ६६३३६५२, ९८५११०२२७३, 


थ्री 
_ पपार्ठी प्यालेस) 
& सवबिधा सम्पन्न र्माणय पारिवारिक वातावरणमा विवाह, व्रतवन्ध, तथा 
अन्य शभकार्य लगायत सेमिनार एवं आउटडोर इनडोर क्याटरिङ्गका 


साथै कुक वेटरहरु चाहिएमा हामीलाई सम्झनुहोस्‌ । 


सम्पर्कः ६६३८७३४, ९८४१४७७८५२, ९८४१८६५५९४ 
सिद्धिकालीचोक, मध्यपुर थिमि-४ भक्तपुर 
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